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Občinska uprava sedaj
popolna
Župan Miha Ješe je občin-
skemu svetu predstavil nov
vrh občinske uprave, ki jo vo-
dita Špela Justin in Igor Juri-
čan. Po kvalitativnih še kvan-
titativne spremembe.

Na Plac bo 
rokodelski center
Center domače umetnostne
obrti, ki ga bodo ob skorajš-
njih dnevih turizma odprli
na škofjeloškem Mestnem
trgu, bo stična točka roko-
delcev in obiskovalcev, ki jih
zanima tovrstna dediščina.

Izkoriščanja je še veliko
Ob letošnjem dnevu suženj-
stva so v Sokolskem domu v
Škofji Loki pripravili spomin-
ski večer, na njem pa so raz-
lični govorniki opozarjali na
moderne oblike suženjstva.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - "Gre za največ-
ji projekt v občini Škofja
Loka, pomembnejše pogod-
be v občini še nismo podpi-
sovali," je slovesnost dogod-
ka utemeljil župan Miha
Ješe in dodal, da omenjena
naložba presega en sam
mandat in da bodo s tem
okoljskim projektom prido-
bile generacije prihodnjih
desetletij. Za izvedbo projek-
ta je župan podpisal pogod-
bo z Borisom Sapačem, na-
mestnikom predsednika
uprave SGP Pomgrad, ki bo
gradilo kanalizacijsko
omrežje in čistilne naprave,
in z Vladimirjem Durcikom,
direktorjem podjetja Projekt
iz Nove Gorice, ki bo oprav-
ljalo inženiring in nadzor. 
Naložba v okoli 13 kilome-
trov kanalizacijskega siste-
ma na območju Škofje Loke
in okoliških naselij, obnovo
centralne čistilne naprave v
Škofji Loki in gradnjo nove v
Retečah je del širšega okolj-
skega projekta Urejanje po-
rečja Sore, za katerega so se
pred petimi leti skupaj odlo-
čile občine Škofja Loka, Go-
renja vas - Poljane, Železniki
in Žiri. Leta 2009 so zanjo
dobili tudi odločbo o financi-
ranju iz evropskega kohezij-

skega sklada. Naložba je oce-
njena na 29,6 milijona ev-
rov, Evropa ga sofinancira v
višini 15,9 milijona evrov.
Tri četrtine območja Škofje
Loke je bilo že doslej pokrite-
ga s kanalizacijskim omrež-
jem, z omenjeno naložbo pa
bodo obnovili ali na novo
uredili zbirni mestni kanal,
zbirni kanal Trata, kanaliza-
cijo v Puštalu in v naseljih
Stara Loka, Virlog, Binkelj,

Trnje in Vešter ter v Godeši-
ču, Retečah in Gorenji vasi -
Reteče. Posodobili in nad-
gradili bodo sedanjo škofje-
loško čistilno napravo za 45
tisoč gospodinjstev, v Rete-
čah pa zgradili novo za 2400
gospodinjstev. Doslej je bila
kanalizacija mešana, po no-
vem pa bodo ločili fekalno
od meteorne. Kot je ob pod-
pisu pogodbe povedal župan
Miha Ješe, bodo ob primarni

zgradili tudi sekundarne ka-
nalizacijske vode. Del pro-
jekta Urejanje porečja Sore
je tudi naložba v vodovodni
sistem, vendar zanj še nima-
jo odločbe o evropskih sred-
stvih. V prihodnje želijo po-
sodobiti vsaj tri glavne vode:
vodovod Trata - Godešič -
Reteče, glavni vod od Viso-
kega do Škofje Loke in glav-
ni vodovod po starem mest-
nem jedru.

Naj jim ne bo vse 
položeno v naročje
Škofjeloški skavti že dvajset
let delajo v korist otrok in
mladostnikov. Klara Pisk in
Jernej Bernik sta v njihovem
imenu ob občinskem prazni-
ku prejela srebrni grb občine
Škofja Loka.

Nemirni
raziskovalni duh

Alojzij Pavel Florjančič, 
letošnji zlati nagrajenec občine 
Škofja Loka
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Začenjajo najpomembnejšo
naložbo v občini
Škofjeloški župan Miha Ješe je v slavnostnem razpoloženju podpisal pogodbo z izbranima izvajalcema
za projekt odvajanja in čiščenja odpadnih voda v porečju Sore.

loški glas
Časopis občine Škofja Loka, številka 3                     September  2011

Ideja enotnosti
in različnosti

Loški folkloristi in Rovtarji so
poleti sodelovali na Europeadi
v Estoniji.
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Škofjeloški župan Miha Ješe pri podpisu pogodbe z Borisom Sapačem in Vladimirjem 
Durcikom / Foto: Matic Zorman
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Ta teden pa so
obnovljeni vrtec v navzoč-
nosti staršev in otrok s Tra-
te še slovesno odprli. Prije-
ten program, namenjen
najmlajšim prebivalcem ob-
novljenega vrtca, so pripra-
vili malce večji otroci iz pre-
cej večjega sosednjega vrtca
Pedenjped skupaj z vzgoji-
teljicami. 
"1. septembra smo v vrtec
Rožle sprejeli 28 malčkov,
starih od enega do treh let.
V vsakem od dveh oddelkov
je po 14 otrok, zanje skrbi
pet strokovnih delavk," je ob
slovesnem odprtju povedala
ravnateljica Vrtcev Škofja
Loka Janja Bogataj. Loški
vrtci imajo z novim že 47
oddelkov na sedmih lokaci-
jah, vanje je vključenih kar
840 otrok. Med njimi je
206 otrok prvega starostne-
ga obdobja. Kot je povedala
Bogatajeva, pa prostora za
najmlajše še vedno primanj-
kuje, zato se veselijo, da bo v

kratkem odprta še ena enota
v Bukovici. 
V obnovo vrtca Rožle, ki do-
muje v pritličju enega od
blokov na Trati, je znatna
sredstva vložila Občina
Škofja Loka. "Največja stiska
pri sprejemu otrok v vrtce je
ravno pri najmlajših, zato si
v občini prizadevamo, da bi
zanje zagotovili dovolj pros-
tora," je v imenu investitorja
ob odprtju Rožleta dejal žu-
pan Miha Ješe in napovedal
skorajšnje odprtje dveh vrt-
čevskih enot v Bukovici, kjer
bodo za ta namen najeli ob-
novljene prostore kmetijske
zadruge. "Računamo tudi
na zasebni vrtec v Bodov-
ljah, na daljši rok pa se do-
govarjamo za vrtec v Rete-
čah. Avgusta pa je občina od
ministrstva za obrambo do-
bila zemljišče v nekdanji vo-
jašnici, kjer bo prostora za
kar dva vrtca s 14 do 16 od-
delki. Ko bo to narejeno,
bomo lahko rekli, da smo
poskrbeli za varstvo in vzgo-
jo vseh naših najmlajših."

Vrtec Rožle je 
že odprt
Potem ko je bil leto dni zaprt in nato obnovljen,
je 1. septembra spet odprl vrata vrtec Rožle 
v Frankovem naselju.

Z odprtja vrtca Rožle v Frankovem naselju / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Menjave so po
županovih besedah potekale
počasneje, kot je spočetka
predvideval. Na jesen je vrh
občinske uprave končno iz-
popolnjen, v prihodnjih me-
secih pa sledi še nekaj ukre-
pov, povezanih z zmanjševa-
njem števila zaposlenih in
združevanjem njihovih na-
log. Direktorica občinske
uprave bo Špela Justin, ki si-

cer vodi oddelek za finance in
proračun, izvršni direktor pa
Igor Juričan, sicer vodja
splošnega oddelka. Oddelek
za stavbna zemljišča vodi An-
dreja Troha, ki jo je župan
predstavil že na eni prejšnjih
sej. Oddelek za gospodarske
javne službe sedaj deluje pod
vodstvom Olivere Malijanske,
oddelek za družbene dejavno-
sti pa pod vodstvom Hermine
Kranjc. Miloš Bajt ostaja vod-
ja oddelka za prometno infra-

strukturo. Vsi vodje so bili že
dosedanji sodelavci občinske
uprave. Na novo pa prihaja
vodja oddelka za okolje in
prostor Tatjana Bernik.

Občinska
uprava sedaj
popolna
Župan Miha Ješe je občinskemu svetu predstavil
nov vrh občinske uprave. Po kvalitativnih še 
kvantitativne spremembe.
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Škofja Loka

Ob mestni šoli dobili nova igrala
Šolarji, ki iz prvega razreda na Novem svetu pridejo v drugi
razred osnovne šole Škofja Loka - Mesto, sedaj ne bodo več
pogrešali šolskega igrišča z igrali, kakršnega so imeli na No-
vem svetu. Od letos naprej je namreč tudi ob mestni šoli
igrišče. Učenci nižjih razredov, ki se zlasti v podaljšanem bi-
vanju še vedno radi igrajo v peskovniku ali vozijo po toboga-
nih, so se novosti zelo razveselili, kar so pokazali prejšnji te-
den ob uradnem odprtju igrišča, ko so pripravili kratek pro-
gram. Povabili so tudi župana občine Škofja Loka Miha Ješe-
ta, ki je skupaj z ravnateljico šole Doris Kužel prerezal trak na
vratih, ki z velikega igrišča vodijo na malo. Če bo šola lepa,
boste raje hodili vanjo in se več naučili, je dejal župan Miha
Ješe in še povedal, da je šola pred začetkom pouka dobila
tudi obnovljen vhod. Verjame, da bodo za igrišče lepo skrbe-
li, kar je tako interes šole kot staršev, ki so iz šolskega sklada
sofinancirali novo pridobitev. D. Ž.

Formiranje vrha
občinske uprave je 
trajalo deset mesecev,
prenova občinske 
uprave pa še ni
končana, je povedal
župan Miha Ješe. 
Tudi načrt znižanja
stroškov uprave za 
desetino še ni uspel,
doslej so stroške
znižali za štiri
odstotke. 

Novi vodje oddelkov občinske uprave v Škofji Loki v družbi z županom Mihom Ješetom 

Škofjeloško občinsko upravo bosta po novem dvotirno 
vodila Špela Justin in Igor Juričan. Kot pojasnjuje župan
Miha Ješe, je direktorica uprave podpisnica odločb na 
drugi stopnji, medtem ko se bo izvršni direktor ukvarjal 
z organizacijo občinske uprave in bo nekakšen njen 
gospodar. / Foto: Gorazd Kavčič
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Škofja Loka

Obisk freisinškega nadžupana
V Škofji Loki se je prejšnji teden mudila delegacija iz Freisinga,
ki jo je vodil nadžupan Dieter Thalhammer (na sliki z loškim žu-
panom). Ob slovesu s te funkcije se je odločil, da bo obiskal še
vse druge pobratene občine v Sloveniji. Ob obisku je 43-član-
sko delegacijo v Sokolskem domu sprejel župan Miha Ješe s
sodelavci in občinskimi svetniki, po kosilu v Kašči so jim člani
škofjeloškega turističnega društva pripravili ogled Škofje Loke,
popoldne pa so se udeležili maše v cerkvi sv. Jakoba. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Anton Peršin
je tokrat vpraševal o poplavni
varnosti Podna, zanima ga
tudi, kdaj bodo obnovljene
dotrajane stopnice s Sorške
ceste k zdravstvenemu
domu (župan obljublja, da
prihodnje leto), dotaknil pa
se je tudi izpustov iz tovarne
Knauf Insulation, na katere
so letošnje poletje opozarjali
ogorčeni okoličani. Zahteva-
jo, da podjetje zagotovi de-
nar za stalno merilno napra-
vo za merjenje emisij, župan
Miha Ješe pa zagotavlja, da
bodo v prihodnje vzpostavili
stalni monitoring izpustov,
kar bo tudi nova naloga ob-
činskega oddelka za okolje
in prostor in nove vodje Tat-
jane Bernik. Zorica Škorc je
predlagala, naj občina prido-
bi informacijo o stanju go-

spodarskih družb in v zvezi s
tem tudi o izpustih iz indus-
trijskih objektov.
Tomaž Paulus je spomnil na
obljubo, da si svetniki ogle-
dajo gradnjo predora na trasi
poljanske obvoznice. Ogled
je bil predviden že pred pole-
tjem, potem pa je zaradi ne-
sreče na delovišču odpadel.
Sedaj se gradbeniki ubadajo
s težavami in zastoji pri
gradnji. Kljub vsemu bodo
pobudo naslovili na investi-
torja. Paulus je posredoval
tudi pobudo skupine za pasi-
jon o postavitvi znamenja
Škofjeloškemu pasijonu, ki
bi hkrati obiskovalcem napo-
vedoval uprizoritev leta 2015
(in nato 2021). Posebej zani-
mivo pa je bilo njegovo vpra-
šanje, kako so v Škofji Loki
pripravljeni na morebitni
večtedenski izpad električne
energije in na druge dogod-

ke, ki bi bili posledica sonč-
nih superneviht, ki jih ve-
soljska agencija NASA napo-
veduje za leto 2012. 
Katja Galof se je zavzela, da
bi poslovalnica Gorenjske
banke ostala v Podlubniku,
saj kaže, da jo bodo zaradi
poslovnih razlogov zaprli.
Župan dvomi, da bi jo uspe-
li obdržati, obljublja pa, da
bo občanom na voljo vsaj
bankomat. Mirjam Jan Bla-
žič je bila kritična do župa-
novih izjav v medijih, da v
tem mandatu ne bo mogoča
gradnja vrtca na območju
vojašnice in obnova Najdi-
hojce. To rešitev bi morali
najti v prihodnjih dveh letih,
je menila svetnica, ki obe-
nem naslavlja na poslance s
škofjeloškega območja po-
budo, naj se v državnem
zboru zavzamejo za večji de-
lež državnega denarja obči-

nam s povečano rodnostjo.
Izrazila je še zaskrbljenost,
da je na Škofjeloškem naj-
več bolezni, ki jih povzroča-
jo klopi, in vprašuje, kako se
bo občina lotila tega proble-
ma. V sosednji Avstriji je to
poskrbljeno z brezplačnim
cepljenjem vsega prebival-
stva. Svetnika Janez Dekleva
in Milenko Ziherl opozarja-
ta na prometne razmere na
cesti proti Poljanski dolini,
kjer hrupu motorjev pogo-
sto sledijo sirene. Poleg
omejitev hitrosti bi na ob-
močju Zminca kazalo po-
skrbeti tudi za pločnike za
pešce in avtobusna postaja-
lišča. Igorja Drakslerja pa je
zanimalo, kako je občina
skupaj s centrom za social-
no delo pripravljena na še
eno socialno bombo - stečaj
Viatorja&Vektorja v Škofji
Loki. 

Kopica svetniških pobud
Na vsaki seji občinskega sveta se nabere za skoraj uro svetniških pobud in vprašanj. 
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Danica Zavrl Žlebir

Civilni pobudniki ob gradnji
Poljanske obvoznice opozar-
jajo na poplavno varnost na
Suhi. Kako bo občina poskr-
bela zanjo?
"Seveda bo treba poskrbeti,
da se poplavna varnost na
Suhi izboljša, in sicer z raz-
širitvijo mostu, za kar mora-
mo pridobiti tudi denar. Pri-
čakujemo, da bo še ta mesec
izšel razpis za izvedbo študi-
je poplavne varnosti za celo-
tno občino, vključno s tem
območjem in da bo študija
dokončana do februarja pri-
hodnje leto. Zajela bo po-
plavno varnost vseh vodoto-
kov v občini Škofja Loka in
pokazala, kje je največja
ogroženost. Posebej gre iz-
postaviti spodnji del porečja
Sore, pri čemer sta najbolj
ogroženi Suška in Demšar-
jeva cesta, pa tudi območje
kopališča v Puštalu."

Kako pa je s poplavno var-
nostjo območja, kjer se gra-
di Medpodjetniški izobraže-
valni center?
"Študija je narejena. Tu pa
se ob gradnji pojavlja drug
problem, namreč cene grad-
benikov so višje, kot je bilo
najprej predvideno, kar po-
meni, da bo treba projektu
nameniti več denarja. Upa-
mo, da bo tudi država pove-
čala svoj del sredstev."

Kako ste sicer zadovoljni z
napredovanjem del na pol-
janski obvoznici?
"Nisem zadovoljen, to pa
zato, ker v predoru od konca
junija naprej vrtanje tunela
prepočasi napreduje. Grad-
nja na Suhi pa je nujna vari-
anta, kjer nismo mogli
upoštevati zahtev tamkajš-
njih ljudi, kajti študija je po-
kazala, da brez novega loka-
cijskega načrta, ki pa bi ča-
sovno močno zamaknil
gradnjo, spremembe niso
mogoče. S tem še vedno ni-
sem zadovoljen, je pa to
manjši minus v primerjavi s
tem, kaj občani pridobimo z
obvoznico. Ob tem bo treba
z izvedbenimi ukrepi poskr-
beti za poplavno varnost na
tem območju. Iskati pa bo
treba tudi možnost, kako s
primerno ureditvijo prome-
tnega režima zmanjšati ne-
gativne posledice potencial-
no povečanega prometa na
Suški cesti."

Kako napreduje komunalni
del urejanja porečja Sore?
"V teh dneh je bil slovesni
podpis pogodbe z izvajalcem
del, nato pa pričakujem, da

bo izvajalec začel s pridobi-
vanjem gradbenega dovolje-
nja. Pridobiti pa moramo še
nekaj soglasij lastnikov. Do
konca oktobra moramo to
urediti, tako da bo šla skupi-
na občinskih uradnikov v so-
delovanju z vodstvi krajev-
nih skupnosti od lastnika do
lastnika. Naj povem, da je ta
ureditev v neposredno korist
občanom, poleg tega pa gre
za obvezo Evropske unije, da
mora biti do konca leta 2017
poskrbljeno za čiščenje od-
padnih voda. V strnjenih na-
seljih bodo gospodinjstva
priključena na kanalizacijo,
v razpršeni poselitvi pa na
male čistilne naprave. Naj
povem, da bo vzorčna napra-
va nameščena v šoli na Bu-
kovici, kjer si jo lahko zain-
teresirani tudi ogledajo.
Pravkar namreč končujemo
obnovo vaškega jedra Buko-
vice z novima oddelkoma
vrtca (investitor vanj je Kme-
tijska zadruga Škofja Loka),
kar bo prineslo nov utrip v
kraj in povečalo pestrost in
zanimivost življenja v njem.

Vesel sem pozitivnega odzi-
va staršev in krajanov. Letos
z vrtcem dobivajo dva oddel-
ka za prvo starostno obdo-
bje, prihodnje leto pa tudi za
starejše otroke. Glede na to,
da je v bližnjem objektu še
šola in zgoraj dvorana, bo
tam nastal pravi kulturno
prosvetni center. Ta investi-
cija prvotno ni bila v načrtu,
načrte smo spremenili, ko je
občina pridobila nepovratna
sredstva iz evropskih struk-
turnih skladov."

Se končujejo tudi naložbe v
druge vrtce? 
"V teh dneh smo odprli dva
oddelka v vrtec Rožle, kar so
otroci, vzgojiteljice in starši
lepo sprejeli. Naslednji ko-
rak je vrtec v Retečah, kjer se
moramo najprej dogovoriti z
lastnikom zemljišča, nato pa
zgraditi petoddelčni vrtec.
Računamo še na zasebni vr-
tec z dvema oddelkoma v Bo-
dovljah, naš naslednji cilj pa
je vrtec na območju vojašni-
ce, za katerega bomo v pri-
hodnjem letu začeli priprav-
ljati dokumentacijo."

Vam je uspelo zagotoviti
tudi za jesen načrtovano od-
prtje mladinskega centra na
Trati?
"Letos res odpiramo mla-
dinski center na Trati, ki bo
mladim ponudil zanimiv
program. Naslednja faza je
iskanje lokacije za podoben
center v Podlubniku, raz-
mišljamo pa tudi, da bi to
dejavnost prenesli tudi v va-
ška jedra, denimo prej ome-
njeno Bukovico, kjer se raz-
vija družbeni center. Ogle-
dati si je tudi treba, kakšne
so možnosti pri Sv. Duhu, v
Retečah in na Godešiču,
morda tudi v Poljanski doli-
ni, kjer se kot možnost po-
nuja Gabrk."

Jeseni predstavljate tudi no-
vosti v občinski upravi.
Kakšne so?
"Spremembe v občinski
upravi sem napovedoval že
za pomlad, vendar sem zara-
di zapletenih in dolgotrajnih
postopkov za to potreboval
več časa. Vzel sem si tudi
čas, da sem spoznal sodelav-

ce. Razen oddelka za okolje
in prostor, ki ga po novem
vodi sodelavka, ki je prišla
od drugod, so bili vsi vodje
oddelkov že prej zaposleni
na občinski upravi. Iskal
sem najboljše, take, ki so se
izkazali s kvalitetnim delom
in pristopom k projektom.
Reorganizacija občinske
uprave pa še ni končana:
gremo še v zmanjšanje šte-
vila zaposlenih, oziroma
združevanje nalog, da bo de-
lovni čas vseh ostalih sode-
lavcev bolje izkoriščen. Na-
črtovali smo tudi, da bomo
za desetino zmanjšali stro-
ške občinske uprave, vendar
nam je ta načrt uspel le po-
lovično, tako da ta cilj ostaja
za prihodnje leto."

Občinski svet se je tokrat
ukvarjal tudi z rebalansom
letošnjega proračuna. Kakš-
ne so spremembe?
"Občutnih sprememb ni, ra-
zen investicij v širokopasov-
no internetno omrežje, ki le-
tos ne bo izvedeno, prav tako
tudi ne vsi ukrepi pri ureja-
nju porečja Sore. Nova po-

stavka pa je urejanje centra
Bukovice, za kar smo dobili
tudi nepovratna sredstva." 

Prvega septembra ste v šolo
pospremili prvošolce. Kakš-
na je po vaši oceni prometna
varnost v vaši občini?
"Za šolarje je glede promet-
ne varnosti dobro poskrblje-
no, vendar se vse to ne sme
nehati po dveh tednih. Avto-
mobilisti moramo še naprej
pazljivo upoštevati predpise
in vedeti, da imajo na preho-
dih za pešce ti prednost, še
zlasti otroci. Kulturo vozni-
kov bi morali še izboljšati,
tu mora svoje opraviti tudi
medobčinsko redarstvo. Na
njegovo delo imajo občani
pripombe, vendar naj po-
vem, da bo prišlo do reorga-
nizacije. Prvi šolski dan sem
bil na treh od štirih loških
šol, kjer so otroci dobili ru-
mene rutke in odsevna tele-
sa, za katera sem jim zabi-
čal, naj jih v prid svoje var-
nosti dosledno nosijo."

Kako pa se v občini lotevate
problemov, povezanih z mi-
rujočim prometom?

"Avtomobilov je danes še
enkrat več kot pred dvajse-
timi leti, število parkirnih
mest se v tem času ni bis-
tveno povečalo. Lastniki
avtomobilov bi se morali
zavedati, da je zagotovitev
parkirišča zanje v prvi vrsti
njihova odgovornost. Obči-
na Škofja Loka bo na vseh
preobremenjenih javnih
parkiriščih uvedla režim,
po katerem bo parkiranje
plačljivo. Za meščane ožje-
ga mestnega jedra ureja-
mo parkirišče Nunski vrt,
za katerega smo ravno te
dni dobili potrditev o izpla-
čilu nepovratnih sredstev v
višini 417 tisoč evrov. Par-
kirni režim pa smo že ure-
dili za parkirišče pri uprav-
ni enoti in zdravstvenim
domom, v prihodnje pa ga
bomo še za Štemarje in
pred športno dvorano Po-
den. Zagotovo pa bomo v
prihodnje potrebovali tudi
parkirno hišo."

Po živahnem poletju se v
Loki nadaljuje niz jesenskih
prireditev. Kako ocenjujete
vse to dogajanje v mestu?

"V Loki je vse več športnih,
kulturnih in drugih priredi-
tev in še več jih bo. Letos je
bil zelo dobro izveden festi-
val Pisana Loka, s katerim je
Zavod O nadgradil dogaja-
nja ob svoji petnajstletnici.
Ločani se moramo navaditi,
da to postaja del našega živ-
ljenja in da mestno jedro ni
le prebivališče, pač pa tudi
oder. V prihodnje bo treba
najti še več prizorišč za raz-
lične dogodke. Da je to mo-
goče, so nam pokazali prav
organizatorji poletnih do-
godkov. Najbolj hrupni, de-
nimo, ne sodijo v ožje mest-
no središče, to bo namenje-
no mirnejšim prireditvam.
Poleg Placa bi bilo dobro pri-
zorišče tudi Grajski vrt, kjer
se z Elektrom Gorenjske do-
govarjamo, da nam tja nape-
ljejo močnejši kabel, ki bi
omogočal različne scenske
dogodke. Med pokopališčem
in avtobusno postajo pa bi
lahko uprizarjali tudi hrup-
nejše dogodke, namenjene
mladim. Tudi sicer bomo
območju med Namo in hote-
lom v prihodnje namenili
večjo pozornost."

Mesto je tudi
prizorišče
Škofja Loka je poleti utripala v živahnem dogajanju, tega se v prihodnje 
obeta še več, napoveduje župan Miha Ješe, ki je v pogovoru nanizal tudi
vrsto aktualnih načrtov in dogodkov v občini. 

"Gradnja na Suhi je nujna varianta, kjer nismo
mogli upoštevati zahtev tamkajšnjih ljudi, kajti
študija je pokazala, da brez novega lokacijskega
načrta, ki pa bi časovno močno zamaknil gradnjo,
spremembe niso mogoče. S tem še vedno nisem
zadovoljen, je pa to manjši minus v primerjavi s
tem, kaj občani pridobimo z obvoznico."
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Župan Miha Ješe / Foto: Gorazd Kavčič



4 Loški glas, petek, 16. septembra 2011

Občinske novice

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Ob gradnji Pol-
janske obvoznice se pojav-
ljajo tudi nevšečnosti, ker lo-
kalno prebivalstvo skrbi,
kakšna bo poplavna varnost,
ko bo zgrajena obvoznica in
kako bo promet po njej vpli-
val na njihova življenja. Zla-
sti kritično je na trasi prve
faze, ki poteka skozi vas
Suha, zato so občinski svet-
niki na zadnji seji ob obrav-
navi poročila o poteku del in
strokovnih mnenj sklenili,
da je treba izvesti nekatere
ublažitvene ukrepe. 
Miloš Bajt, ki vodi občinski
oddelek za prometno infra-
strukturo, je poročal, da dela
na prvi fazi, potem ko je bilo
pridobljeno gradbeno dovo-
ljenje, nemoteno potekajo.
Zaradi težav, ki jih imajo
gradbeniki, pa žal ni tako na
drugi in tretji fazi, ki zaje-
mata predor in traso od pre-
dora do Zminca. Kakšni pa

bodo omilitveni ukrepi, ki
jih predlagajo za območje
Suhe? Občinski svet je ob-
činski upravi naložil, da po-
skrbi za dodatne protipo-
plavne ukrepe na vplivnem
območju Poljanske obvozni-
ce (od Sotočja do Suškega
mostu) in v zvezi s tem
prednostno pristopi k pro-
jektu razširitve okna Suške-
ga mostu, vzporedno z iz-
gradnjo Poljanske obvozni-
ce. Hkrati ji tudi nalaga, da
prouči in izvede dodatne
prometno-tehnične ukrepe,
ki bodo imeli pozitivne
učinke na varnost in pretoč-
nost prometa, manjšo obre-
menitev drugih cest ter po-
sledično manjšo onesnaže-
nost in hrup na vplivnem
območju Poljanske obvozni-
ce. Svetniki pa so podprli še
dodatni sklep, da se v času
gradnje na Suhi zagotovi do-
datna lokalna povezava od
novega podvoza proti suški
cerkvi.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Ohranjanje ro-
kodelske dediščine je tema
projekta Rokodelska dediš-
čina včeraj, danes, jutri ozi-
roma projekta DUO - doma-
ča umetnostna obrt, ki so ga
v Škofji Loki (v sodelovanju
s kolegi iz Obsotelja in Koz-
janskega ter Korošci z obeh
strani meje) začeli izvajati
pred letom dni. "V tem letu
smo izvedli etnološki tabor,
prek katerega smo popisali
etnološke spretnosti, vešči-
ne in znanja rokodelcev na
Škofjeloškem. Opravili smo
več kot 80 intervjujev in pri-
pravili analizo stanja in
možnosti razvoja tradicio-
nalnih umetnostnih obrti na
našem območju," je o pro-
jektu povedala Marija Dem-
šar, koordinatorka projekta
iz poslovne enote turizem
Škofja Loka pri Razvojni
agenciji Sora.
Koordinatorji projekta se za-
vedajo, da je treba rokodel-
ska znanja ne le ohraniti,
ampak tudi prenašati na
mlajše generacije, tradicio-
nalne izdelke pa nadgrajeva-
ti s sodobnimi izdelki doma-
če in umetnostne obrti.
Tudi zato 1. oktobra ob 11.
uri v sklopu Dnevov turizma
na Škofjeloškem odpirajo
center domače umetnostne
obrti na Mestnem trgu.
"Center bo stična točka na-
ših rokodelcev, ki bodo z ve-
seljem pokazali, kaj znajo,
hkrati pa raziskovali, kaj še

lahko naredijo, se kaj nauči-
li, še bolj pomembno pa, da
bodo svoje spretnosti pre-
nesli še na koga drugega,"
pojasnjuje Demšarjeva. 
Center domače umetnostne
obrti (skrajšano DUO) bo
namenjen tako razstavam,
delavnicam za otroke in
odrasle, večkrat si bodo obis-
kovalci lahko ogledali tudi
rokodelce pri delu. V prvih
mesecih pričakujejo, da
bodo svoje znanje pokazali
rezbarji, izdelovalci dražgo-
ških kruhkov, pa izdelovalci
glinenih in volnenih izdel-
kov, strugarji, pletilci košev
in košar in podobno. "Delo-
vna miza bo obrnjena v iz-

ložbo, zato bodo rokodelca
lahko opazovali tudi mimo-
idoči, še bolj pa jih bomo ve-
seli v centru, kjer bo tudi
študijski kotiček in informa-
tivna točka," pravi koordina-
torka projekta, ki si želi, da
bi se mladi v čim večjem šte-
vilu navdušili za izdelovanje
tradicionalnih izdelkov. 
Čeprav z novim centrom
pridobiva predvsem mesto
Škofja Loka, pa vse dejavno-
sti ne bodo izvedli zgolj v
njem, ampak bodo posebne
rokodelske programe pred-
stavljali tudi po drugih ob-
činskih središčih na Škofje-
loškem. "Sodelovali bomo
tudi s šolami, z nekaterimi

smo se že uspeli dogovoriti,
druge še vabimo, da se nam
javijo," pravi Marija Dem-
šar. Pot projekta je še dolga,
saj se zaključi maja 2013, v
tem času pa bodo pripravili
veliko razstavo strugarjev,
partnerji iz Slovenj Gradca
za prihodnje leto napovedu-
jejo veliko evropsko rokodel-
sko razstavo, v Škofji Loki
pa pripravljajo še natečaj za
izbiro kakovostnih rokodel-
skih izdelkih. V mesecih po
odprtju centra DUO pa
bodo pripravljali delavnice,
tečaje, razstave, ... Prva de-
lavnica, vezana na izdelke iz
volne, bo v novem centru že
oktobra.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Občinski svet v
Škofji Loki je že na prejšnji
seji določil parkirne površi-
ne, na katerih je uvedeno
plačilo parkirnine. Od avgu-
sta naprej je parkiranje tre-
ba plačati na parkirišču pri
zdravstvenem domu, kjer je
51 parkirnih mest. Za prvi
dve uri parkiranja enkrat na
dan ni treba plačati, za vsake
naslednje pol ure pa je par-
kirnina, ki jo uporabniki
plačajo na enem od dveh
parkirnih avtomatov, dolo-
čena na 50 centov. Parkira-
nje je bilo doslej plačljivo od
ponedeljka do petka od 7. do
17. ure, ob sobotah pa do 13.
ure. Svetniki v Škofji Loki pa
so na septembrski seji sklep
spremenili tako, da se bo
parkirnina plačevala le od
ponedeljka do petka, ob so-
botah pa ne, kajti takrat par-
kirišče ni zasedeno tako kot
med tednom. Plačljivo par-
kiranje v tem časovnem ob-
dobju je bilo prvotno uvede-
no zaradi poenotenja časa
parkiranja na obeh za sedaj
plačljivih parkiriščih v Škof-
ji Loki, se pravi pred uprav-

no enoto in pred zdravstve-
nim domom.
Svetnik SLS Igor Draksler je
na seji opozoril, da je bila od-
ločitev o parkirnem režimu
nedodelana in da bodo po-
temtakem brezplačno parki-
rišče ob sobotah uporabljali
vsi, od tistih, ki hodijo v
zdravstveni dom, do onih, ki
obiskujejo bližnji gostinski
lokal. Cilj ni pobiranje de-
narja, pač pa možnost, da

med tednom pred zdravstve-
nim domom prvenstveno
brezplačno parkirajo pacien-
ti, je dejal župan Miha Ješe.
Ob sobotah pa je brezplačno
parkiranje na tem javnem
prostoru lahko neomejeno.
Župan še dodaja, da je bila
ob neomejenem parkiranju
pri zdravstvenem domu ne-
znanska gneča, utesnjeni pa
so se počutili tudi bližnji sta-
novalci. Zdravstveni dom po

njegovem mnenju ni na naj-
primernejši lokaciji, bolj bi
ustrezalo območje nekdanje
vojašnice. Sicer pa spre-
membe v parkirnem režimu
Ločani lahko pričakujejo
tudi v prihodnje. Slišali smo
tudi pobudo svetnika Žiga
Nastrana, naj bi bili invalidi,
ki parkirajo pred zdravstve-
nim domom, tudi po dveh
začetnih urah oproščeni pla-
čila parkirnine.

Na Plac bo rokodelski center
Center domače umetnostni obrti, ki ga bodo kmalu odprli na škofjeloškem Mestnem trgu, bo stična
točka rokodelcev in obiskovalcev, ki jih zanima tovrstna dediščina.

Za znosnejše življenje
ob obvoznici

Ob sobotah spet brezplačno 

Marija Demšar, koordinatorica projekta, pred novim centrom Domače in umetnostne obrti
v Škofji Loki. Odprli ga bodo 1. oktobra. / Foto: Gorazd Kavčič

Parkiranje pred zdravstvenim domom bo ob sobotah še naprej brezplačno.

Odprli bodo Loško hišo
Prihodnji teden bodo uradno odprli Loško hišo, obnovljen
pritlični prostor v Žigonovi hiši, kjer je bila v preteklosti pro-
dajalna. Gre za nekakšno sprejemnico, ki je vsem občanom,
tudi gibalno oviranim, dostopen center informacij. Tu je
mogoče dobiti vse na enem mestu, dosegljivi so vsi obraz-
ci, potrebni občanom. Številni bodo lahko že na tem mestu
uredili vse, kar imajo urediti na občini, druge bosta uradni-
ci napotili, kamor bo potrebno. V Loški hiši bodo mogoči
tudi sestanki manjših skupin. Po besedah podžupana Tine-
ta Radinje hiša deluje že nekaj časa, 20. septembra ob 11. uri
pa bodo njen namen predstavili javnosti. D. Ž.
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Avgusta se je po začetnih zapletih začela gradnja poljanske
obvoznice na Suhi. / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - Na prvih dveh
ekoloških tržnicah na Mest-
nem trgu v Škofji Loki so se
predstavljali ponudniki eko-
loških pridelkov in izdelkov s
škofjeloškega območja in
tudi Združenje ekoloških
kmetov Gorenjske ter njihovi
kolegi z Dolenjskega, Posavja
in Bele krajine. "Ponudba je
bila pestra, od sadja, zelenja-
ve, sokov, jabolčnega kisa,
marmelad, jajc, različnih vrst
mok, kruha, peciva, testenin
pa tudi čajnih mešanic in
raznih namazov," je ponud-
bo opisala Jerneja Lotrič iz
Razvojne agencije Sora.
Ponudniki s Škofjeloškega
so na prvi tržnici ponudili
marsikaj, Dorica Seljak z
Mrzlega Vrha ekološke vrtni-
ne: "Za prvič je dobro, obis-
kovalci so se zelo zanimali za
naše pridelke." Vso zelenja-
vo na domačiji Pr' Pelehan
pridelajo naravno, brez
umetnih gnojil in škropiv.
"Presenečena sem nad veli-
kim odzivom," pa je poveda-
la Anamarija Habjan, po do-
mače s kmetije Pr' Šimn iz
Dražgoš, ki je ponudila več
vrst kruha, peciva in pit, tudi
domač sadni sok in kis ter
sadje in zelenjavo.
"Ekološki pridelavi smo za-
vezani približno desetletje. Z
leti se zavest kupcev o kako-
vostni, naravni pridelavi kre-
pi, zato težav pri prodaji ni-

mamo, čeprav so naši pridel-
ki morda nekoliko dražji," je
še povedala Seljakova. Hab-
janova meni, da ni težko eko-
loško kmetovati, saj je celo
bolj enostavno, čeprav je več
ročnega dela: "Res pa smo
odvisni od dobre letine in na-
ravnih danosti. Vsaka kultu-
ra le na vsakih sedem let rodi
viške, tako imamo enkrat več
enih pridelkov, drugič dru-
gih." 
Spominja se, ekološki kon-
troli so podrejeni od leta
2000, da v prvih letih kupci
niso veliko dali na certifikat,

zadnja leta pa so vse bolj oza-
veščeni. "Večino pridelkov in
izdelkov prodamo doma, na
tržnicah pa kupci sedaj po-
gledajo tudi certifikat. Zado-
voljni smo, ko pridejo nazaj
in povedo, da je imel naš pri-
delek zelo dober okus." Tako
se je že zgodilo, da jo je obis-
kala starejša ženica, ki je ku-
pila kislo repo ekološke pri-
delave le zato, ker je želela
mladim pripraviti jed na na-
čin, kot jo je sama pripravlja-
la v mladosti.
Ponudbo ekološke tržnice
so popestrili nosilci blago-

vnih znamk Babica Jerca in
Dedek Jaka - naravni izdelki
iz Škofjeloških hribov, ki so
ponudili mlečne izdelke,
sir, suhomesnate izdelke,
med, sokove in alkoholne
pijače. "Z obiskom na vseh
stojnicah smo bili presene-
čeni in upamo, da bodo obis-
kovalci tudi prihodnje srede
prihajali po nakupih na
Mestni trg," je zadovoljna
Lotričeva. V razvojni agenci-
ji vabijo tudi druge ponud-
nike ekoloških izdelkov in
pridelkov k predstavitvi na
ekološki tržnici. 

Vsako sredo eko tržnice
Mestni trg ob sredah popoldne na pobudo Občine Škofja Loka in Razvojne agencije Sora 
zaživi v ekoloških pridelkih in izdelkih.

Sredine ekološke tržnice na Mestnem trgu v Škofji Loki so dobro obiskane, kar kaže, da
meščani veliko pozornosti namenjajo zdravi prehrani. / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "Partnerji pro-
jekta ugotavljamo, da lastni-
ki objektov pred začetkom
projekta niso poznali zahte-
ve Uredbe o emisiji snovi pri
odvajanju odpadne vode iz
malih komunalnih čistilnih
naprav, ki zadevajo čiščenje
odpadnih komunalnih voda
in možnosti za znižanje
okoljske dajatve za onesna-
ževanje okolja zaradi odvaja-
nja odpadnih voda," pravi
Samra Šečerovič, vodja pro-
jekta Male komunalne čistil-
ne naprave pri Razvojni
agenciji Sora. Projekt Leader
so skupaj z občinama Gore-
nja vas - Poljane in Škofja
Loka zagnali oktobra lani, za-
ključili pa ga bodo ta mesec.
V sklopu projekta so ugotovi-
li, da je na trgu veliko malih
komunalnih čistilnih naprav,
ki ne izpolnjujejo zakonskih
zahtev, trgovci pa jih ponuja-
jo celo z življenjsko dobo 25
let in pogosto brez garancije
za potrošnike. "Podali smo

pobudo na Ministrstvo za go-
spodarstvo k večji zaščiti po-
trošnikov oziroma da se to-
vrstne naprave uvrsti na sez-
nam blaga, za katerega je po-
trebno izdati obvezno garan-
cijo za brezhibno delovanje,"
pojasnjuje vodja projekta. Bis-
tveno za kupce je, da imajo
male komunalne čistilne na-
prave CE znak in (priporočlji-
vo) garancijo ter možnost
servisiranja.
"Ugotovili smo, da lastniki
potrebujejo pomoč pri odlo-
čitvi o izboru optimalne teh-
nologije čiščenja in pridobi-
vanju virov financiranja, saj
sicer zanimanje za pridobi-
tev ugodnejših ponudb (za
več objektov) obstaja," pravi
Samra Šečerovič in dodaja,
da je z ozaveščanjem in nu-
denjem strokovne pomoči
potrebno nadaljevati. Sez-
nam ustreznih malih ko-
munalnih čistilnih naprav
je sicer sedaj objavljen na
spletni strani GZS, vodja
projekta pa kljub temu vabi
občane iz obeh občin, ki so-

delujeta pri projektu, na
organizirano predstavitev
ustreznih čistilnih naprav.
V Gorenji vasi bo ta v Domu
občine 21. septembra (ob 17.
uri), dan kasneje pa bo še v
Sokolskem domu (ob 17.
uri) v Škofji Loki. 
V soboto, 24. septembra, pa
razvojna agencija v dopol-
danskem času organizira še

ekskurzijo z ogledi že vgraje-
nih malih komunalnih čistil-
nih naprav. Predstavitev in
avtobusni prevoz sta brez-
plačna, vendar je število mest
omejeno, zato na agenciji va-
bijo, da se interesenti prijavi-
jo najkasneje danes na cis-
tilne-naprave@rs-sora.si ozi-
roma pokličejo v Razvojno
agencijo Sora.

Previdnost pri izbiri ni odveč
Projekt Male komunalne čistilne naprave se zaključuje s predstavitvami naprav v Gorenji vasi in
Škofji Loki ter brezplačno ekskurzijo z ogledom že vgrajenih naprav.

V sklopu projekta so se številni seznanili, zakaj je pomembno
uporabljati male komunalne čistilne naprave in tudi, kakšne
so primerne - pomembna sta certifikat CE in garancija. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Občina Škofja
Loka je v začetku septembra
prejela sklep Službe vlade
republike Slovenije za lokal-
no samoupravo in regional-
no politiko (SVLR) za sofi-
nanciranje parkirišča Nun-
ski vrt. "Predmet sofinanci-
ranja bodo naslednje aktiv-
nosti; gradbena, obrtniška in
instalacijska dela ter gradbe-
ni nadzor. Vrednost celotne-
ga projekta skupaj z DDV
znaša 963.162 evrov, vladna
služba pa ga bo sofinanci-
rala v skupni višini 417.139
evrov, in sicer v letu 2011
304.304 evrov ter v letu 2012
112.835 evrov," pojasnjuje-
jo na občini Škofja Loka.
"Omenjena investicija se bo
sofinancirala iz sredstev ob-

čin za sofinanciranje investi-
cij v letih 2011-2013 v skladu
z določili Zakona o financi-
ranju občin. Pri pregledu na-
črta porabe je SVLR ugotovi-
la, da načrt porabe vsebuje
vso zahtevano dokumentaci-
jo in da je iz načrta porabe
nedvoumno razvidno, da je
namen porabe sredstev skla-
den z določili zakona ter da
je načrt porabe popoln in na-
mensko pravilen." Na Nun-
skem vrtu trenutno intenziv-
no potekajo gradbena dela:
zemeljska dela so že skoraj
pri koncu, vodovod je bil ob-
novljen v celoti, stabilizirana
je bila tudi brežina. Sledi
utrditev terena z izgradnjo
''posteljice'', gradnja mete-
orne kanalizacije in drena-
že na spodnjem platoju par-
kirišča. 

Za Nunski vrt 
štiristo tisočakov 

Škofja Loka

Nova občinska volilna komisija
Občinski svet je na septembrski seji med kadrovskimi za-
devami potrdil nove člane občinske volilne komisije. Na
prejšnji seji so namreč svetniki N.Si nasprotovali sestavi
komisije, zato je predsednik komisije za volitve in imeno-
vanja Tine Radinja predlagal, da se odločanje o tem vpra-
šanju preloži, medtem pa pridobi pravno mnenje. Na
osnovi slednjih je komisija sedaj predlagala novo sestavo
občinske volilne komisije, ki ji bo predsedovala Zdenka
Podobnik, v njej pa bodo še Mihaela Novak Kolenko, Aljaž
Perme, Mara Jelovšek, Janez Likar, Matjaž Klobovs, Uroš
Krek in Blaž Karlin. Občinski svet pa je imenoval tudi teh-
nično komisijo občinskega sveta za preventivo in vzgojo v
cestnem prometu. Vanjo so izvolili Miha Končana. Svetni-
ki so dali tudi soglasje h kandidatu za direktorja zavoda
Osnovnega zdravstva Gorenjske, že sedanjemu direktorju
Jožetu Veterniku. D. Ž.

Bukovica

Vrtec v zadružnih prostorih
Občinski svet v Škofji Loki je spremenil odlok o ustanovitvi
javnega vzgojno-izobraževalnega zavoda Vrtec Škofja Loka,
in sicer zaradi nove enote vrtca, ki bo začela delovati v pre-
urejenih prostorih dosedanje enote Kmetijske zadruge Škof-
ja Loka na Bukovici. Predlogu je nasprotoval svetnik N.Si
Klemen Štibelj, češ da občina pri vrtcih zavira zasebno po-
budo. Dejal je namreč, da je tudi zasebniku obstajal interes
za vrtec in če bi se občina odločila za to možnost, bi lahko
privarčevala 2500 evrov na mesec, oziroma 30 tisoč evrov
na leto, kolikor bodo sedaj višji stroški. Župan Miha Ješe je
pojasnil, da je občina na Bukovici najemnica zadružnih
prostorov, investitor (kmetijska zadruga) pa ji je sam ponu-
dil možnost, da je v njenih prostorih lahko vrtec. Z dvema
oddelkoma izboljšujejo možnosti varstva, kar je po župano-
vem mnenju dobra rešitev, čemur pritrjujejo tudi vzgojitelji-
ce in starši. D. Ž.

Gradbena dela na prihodnjem parkirišču Nunski vrt so v
polnem teku. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Trata - Dnevni mladinski
center bo namenjen vsem
mladim od višjih razredov
osnovne šole do osemnaj-
stega leta starosti, ki so,
medtem ko se konča šola in
preden se starši vrnejo do-
mov, prepuščeni sami sebi
in ulici. Kot pravi škofjelo-
ški podžupan Tine Radinja,
je to vmesna ciljna skupina
mladih, ki doslej ni bila
nikjer "pokrita". Dnevni
center za mlade, zlasti za
starostno skupino osnovno-
šolcev, že ima Center za so-
cialno delo Škofja Loka, ka-
terega vsebina pa je pretež-
no socialna. Generacijo po
osemnajstem letu pa zaje-
ma mladinski klub Rdeča
ostriga. 
Mladinski dnevni center
Blok bo domoval v bloku v
Frankovem naselju naspro-
ti tamkajšnje osnovne šole.
S to dejavnostjo na Trati 
začenjajo, ker menijo, da v
blokovskih naseljih z veliko

prebivalci vlada drugačna
dinamika in da je tam za
mlade manj priložnosti. V
mladinskem centru bodo
skušali s svojimi programi
(preventivnega delovanja,
svetovanja, spodbujanja ta-
lentov, preživljanja proste-
ga časa), ki jim bodo na vo-
ljo vsak dan od konca po-
uka do večernih ur, priteg-
niti čim več mladih. Po de-
mografskih podatkih na
Trati živi okoli tri tisoč mla-
dih, ocenjuje predsednik
tamkajšnje krajevne skup-
nosti Štefan Kalamar. 

Ureditev in delovanje dnev-
nega mladinskega centra je
občina dala na javni razpis.
Nanj se je prijavil in bil iz-
bran zavod Familija. V njem
so se organizirali mentorji
nekdanjega PUM-a, projek-
tnega učenja mladih, kjer so
imeli nekajletne izkušnje s to
generacijo. Program mladin-
skega dnevnega centra bo šir-
šega spektra, namenjen bo
vsem mladim, vsekakor pa so
izkušnje iz socialnega delova-
nja z mladimi dragocene. 
"Letos je bil razpis za Trato,
pripravljamo pa že nov raz-

pis za prihodnji dve leti.
Razmišljamo, da ga bomo v
prihodnje razširili še na
Podlubnik," pravi podžupan
Tine Radinja. "Skupna pro-
računska postavka za delo-
vanje dnevnega mladinske-
ga centra je 20 tisoč evrov, v
njem pa so zajeti ureditev
stanovanja, v katerem bo
center deloval, najemnina
zanj in program, ki ga bo iz-
vajal. V prihodnje bomo ob-
čina in izvajalec programa
za denar kandidirali tudi na
državnih razpisih, s čimer
bo zagotovljeno delovanje
centra in njegovo nadgraje-
vanje."
Dnevni mladinski center bo
v najetem pritličnem stano-
vanju v Frankovem naselju,
ki je bilo v preteklosti hišni-
ško, sedaj pa so se s hišnim
svetom dogovorili o naje-
mu. Stanovanje ima pose-
ben vhod, tako da za stano-
valce ne bo moteče. Trenut-
no potekajo še zadnja ure-
ditvena dela, že prihodnji
teden pa naj bi odprl svoja
vrata in sprejel mlade. Okto-
bra, ko naj bi bilo njegovo
delovanje že v polnem raz-
mahu, pa bi ga predstavili
skupnosti, pravi Tine Radi-
nja. Dodaja še, da bi v njem
lahko delali tudi prostovoljci
iz tujine, kar mladinskim
zavodom financira evropski
program Mladi v akciji. 

Vrata bodo odprta vsem mladim
V strnjenih blokovskih naseljih so mladi bolj kot drugje prepuščeni sami sebi in ulici. Po zgledu 
četrtnih centrov v Ljubljani zato na Trati nastaja mladinski dnevni center, ki ga nameravajo odpreti že
prihodnji teden.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Že vse leto se v
Škofji Loki na različne nači-
ne spominjajo petstote ob-
letnice velikega potresa na
Slovenskem, ki je dodobra
pretresel tudi tukajšnje kra-
je. Temu so namenjeni tudi
dnevi evropske kulturne de-
diščine, ki potekajo od 26.
do 29. septembra in jih
združujejo z desetimi dnevi
turizma na Škofjeloškem.
Nova knjiga in troje preda-
vanj so glavni dogodki dni
kulturne dediščine.
"V največje veselje nam je,
da bomo ob tej priložnosti
dobili novo knjigo, ki bo ce-
lovito zajela kulturno dediš-
čino Škofje Loke in je delo
izjemnega poznavalca Škof-
je Loke, njene zgodovine in
prostora, dr. Franceta Štuk-
lja. Takšne knjige doslej nis-
mo imeli in je za naše okolje
velika pridobitev," pove Ma-
teja Hafner Dolenc z Občine
Škofja Loka. "Prisluhnili
bomo lahko tudi predavanju
dr. Štukla o dograjevanju

mestnih in primestnih hiš
po potresu. O razvoju Loke
po potresu bo predaval tudi
dr. Darko Likar s Fakultete
za arhitekturo, tretje preda-
vanje (in razstava) pa sta na-
menjena Homanovi hiši.
Pripravljata ju Mateja Kavčič
in Minka Osojnik z Restav-
ratorskega centra Zavoda za
varstvo kulturne dediščine
Slovenije. Homanova hiša je
izjemen kulturni spomenik
z elementi stavbne dedišči-
ne, ki kažejo, da je bila po
potresu 1511 obnovljena.
Kdor zna "brati" motive z
njenega pročelja, lahko pre-
pozna njeno dolgoletno zgo-
dovino."
Deseti dnevi turizma na Lo-
škem se začenjajo že 22.
septembra s predstavitvijo
vodnika Slikar Jernej iz
Loke in njegova dela na Lo-
škem. Tega dne bodo v
Škofji Loki predstavili turi-
stično in kulinarično po-
nudbo pobratenega mesta
Tabor s Češkega, nastopili
bodo glasbeniki, bogato bo
založena rokodelska in ži-

vilska tržnica, razstava ro-
kodelskih izdelkov bo tudi v
novem Centru domače in
umetne obrti. Obljubljajo
tudi strokovno vodenje po
poti treh gradov. Dnevi tu-
rizma se bodo nadaljevali
vse do 1. oktobra, med zani-
mivimi dogodki pa velja na-
šteti predstavitev turističnih
društev škofjeloškega ob-
močja in predstavitev mesta
Ptuj, ki je enako kot Škofja
Loka član združenja zgodo-
vinskih mest. V Gorenji
vasi, Poljanah in Žireh na-
povedujejo srečanje pohod-
nikov po sledeh Rupnikove
linije. V Škofji Loki bo tudi
kulinarična delavnica z An-
drejem Goljatom, Mala
Groharjeva slikarska kolo-
nija, odprtje razstave Zdru-
ženja umetnikov Škofje
Loke, zadnji dan pa pred-
stavitev del slikarjev in ro-
kodelcev, rokodelske in sli-
karske delavnice za otroke,
druženje s slikarjem Mi-
rom Kačarjem in slovesno
odprtje Centra domače in
umetnostne obrti. 

Dnevi kulturne dediščine

Letošnje dneve evropske kulturne dediščine bodo v Škofji Loki tematsko
posvetili petstoti obletnici velikega potresa.

Prihodnji dnevni mladinski center Blok bo v tem stanovanju.
Sedaj ga še urejajo, že prihodnji teden pa ga nameravajo 
odpreti za mlade. / Foto: Gorazd Kavčič

Prijave in informacije: www.plesniklub-art.com 
ali 041/244 244

Izberi pravilno, 
zapleši s 
Plesno šolo ART

Družabni ples:
Začetni tečaj, pon. 19. septembra ob 19. 00
Začetni tečaj, ned. 25. septembra ob 20. 30
Nadaljevalni tečaj 1, pon. 19. septembra ob 20.30
Nadaljevalni tečaj 2, tor. 20. septembra ob 19.00
Cena: 50 evrov na osebo (8 vaj po 90 minut)

Orientalski ples: torek, 27. septembra 
ob 18. 00 (ŠD Trata). 
Cena: 40 evrov na osebo (4 vaje po 90 minut)

HIP-HOP za mladino z Miljanom 
(iz plesne skupine Allthat):
Pričnemo 26. septembra
Začetna skupina, ponedeljek ob 17.30 
in sreda ob 16.00 (ŠD Trata). 
Nadaljevalna skupina, ponedeljek ob 18.30
in sreda ob 17.00 (ŠD Trata).

Cena: 40 evrov na osebo (8 vaj po 60 minut - prva vaja brezplačna)
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Salsa: torek, 20. septembra ob 19. 30 
(ŠD Trata). Prva vaja brezplačna.
Cena: 35 evrov na osebo (4 vaje po 90 minut)

Škofja Loka

Poslovnik sedaj sodobnejši
Na seji občinskega sveta so škofjeloški svetniki po drugem
branju sprejeli nov poslovnik. Igor Draksler (SLS) s sopod-
pisniki je predlagal več amandmajev, od katerih pa sta bila
s potrebno dvotretjinsko večino sprejeta dva. Eden od njiju
se dotika pravice postavljanja vprašanj in dajanja pobud na
občinskem svetu. Z dopolnilom so spremenili prvotni pred-
log, da lahko svetnik postavi največ tri vprašanja ali pobude
in še ta naj bi v pisni obliki posredoval občinski upravi. Tak-
šen predlog je Igor Draksler ocenil kot nedemokratičen, Li-
dija Goljat Prelogar (SD) pa je menila, da omejevanje pravi-
ce, ki jo svetniki redko izkoristijo, ni na mestu. Podobnega
mnenja je bil tudi Klemen Štibelj (N.Si). Tomaž Paulus pa se
je zavzel, da bi točka razno ostala del dnevnega reda občin-
ske seje. Goljat Prelogarjeva je sicer novi poslovnik ocenila
kot dober in sodoben dokument. D. Ž.

Škofja Loka

Osmim blokom pripisali funkcionalna zemljišča
Občinski svetniki v Škofji Loki so na zadnji seji s sklepom
uredili funkcionalna zemljišča na območju Partizanske 
ceste. Osem blokov, zgrajenih v letih od 1955 in 1960, še
ni imelo določenega pripadajočega zemljišča, po sprejetju
te odločitve pa je to po več letih naposled urejeno. S tem
se je zemljiškoknjižno stanje uskladilo z dejanskim na
zemljiščih, ki kot pripadajoče zemljišče sodijo k posamez-
nemu večstanovanjskemu objektu. Predlog je upošteval
tudi enakovredno obravnavanje vsakega od objektov na 
lokacijsko zaključenem območju. Razlog za določitev 
pripadajočih zemljišč za te stavbe je zavarovanje interesov
občine glede javne gospodarske infrastrukture, smo sliša-
li na seji občinskega sveta, prav tako pomembni so inte-
resi občanov. Alma Vičar z občinske uprave je pojasnila,
da so pri določitvi upoštevani tudi odmik od kategorizira-
nih cest in pločniki, ki naj bi jih ob Partizanski cesti uredi-
li v prihodnje. Sedaj morajo poskrbeti še za geodetsko 
odmero zemljišč. D. Ž.
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Igor Kavčič

Mož iz naslova je slovenski
impresionist Ivan Grohar,
katerega 100. obletnico
smrti zaznamujemo v le-
tošnjem letu. Z razstavami,
slovesnostmi in drugimi
dogodki so njegov spomin
počastili tako v slikarjevi
rojstni Sorici kot v Železni-
kih in Škofji Loki. Z Gro-
harjem je povezana tudi
slikarska razstava z naslo-
vom "Ivan, dej mi rešpe-
tin"/Pregled krajinskega 
slikarstva, ki jo organizi-
ra Združenje umetnikov
Škofja Loka in bo kot taka
nedvomno eden pomemb-
nejših likovnih dogodkov
letošnjega leta v Škofji
Loki. "Bil je trenutni pre-
blisk. V združenju smo
iskali poetične naslove, a se
nam je zdelo, da na tak na-
čin ne bi govorili o njem
kot osebnosti. Hoteli smo
preseči neko romantično
podobo o njem, češ da je
bil ubog in vedno lačen,
kljub temu pa je imel v sebi
veliko ustvarjalno moč,"
nekoliko neobičajen naslov
razstave "Ivan, dej mi re-
špetin" pojasnjuje slikarka
Agata Pavlovec, predsedni-
ca Združenja loških umet-
nikov, in dodaja: "V ospre-
dje postavljamo predvsem
njegov prispevek v sloven-
ski likovni umetnosti, saj
"rešpetin" pomeni njegov
pogled naprej, do novih ge-
neracij slikarjev, ki so v
umetniškem in avtorskem

odnosu do krajine na neki
način nadaljevali njegovo
pot." 
Z razstavo bodo ob bok po-
stavili starejšo in mlajšo
generacijo slikarjev in sli-
kark ter jih hkrati soočili s
sodobnim avtorskih kro-
gom "Škofjeloškega barbi-
zona", ki ga je odločilno za-
znamovalo ravno Groharje-

vo impresionistično kraji-
narstvo. K sodelovanju so
povabili 25 slovenskih sli-
karjev, od tega je deset čla-
nov domačega združenja,
tako kot drugi pa bosta po
eno delo razstavila tudi
umetnika iz pobratenega
Freisinga. "Gre za po-
membne avtorje krajine v
širšem slovenskem prosto-

ru, jasno pa je, da sodeluje-
jo tudi škofjeloški avtorji,
ki so pomembno vplivali
na naše sodobno krajinsko
slikarstvo," razlaga Pavlov-
čeva. Pri izboru je bilo po-
membno, da gre za avtorje,
pri katerih ustvarjalnem
delu prevladuje razmišlja-
nje v smeri krajine. Njihovi
današnji pogledi na krajino
bodo vsekakor zanimivi.
"Če so impresionisti iz
predhodnega realizma na-
redili velik preobrat v slika-
nju krajine, nas zdaj zani-
ma, ali je v današnjem sli-
kanju krajine kaj tako moč-
nega, kar daje novo smer in
vodi v neki razvoj."
Na razstavi bodo prevlado-
vala platna, čeprav ta ni za-
mejena zgolj s klasičnimi
slikarskimi tehnikami.
Prav tako ni bil predpisan
format. Škofja Loka je po li-
kovnih ustvarjalcih zelo
močna, kot pa so razmišlja-
li v združenju, je prav, da
spet dobi nekaj pridiha iz
sedemdesetih in osemde-
setih let, ko je bila slikar-
sko še bolj živahna, kot je
danes. Ob razstavi bo izšel
tudi katalog, avtor besedila
v njem pa bo kurator raz-
stave Aleksander Bassin. 
Pri izboru je bila potrebna
selekcija, saj Sokolski dom,
v katerem bodo 30. septem-
bra ob 19. uri odprli razsta-
vo, kakopak ni prostorsko
neomejen. Sočasno bodo v
preddverju tudi predstavili
najboljša dela z zadnje
Male Groharjeve kolonije.

Igor Kavčič

Predstavitev v četrtek, 22.
septembra, ob 17. uri bo ne-
koliko neobičajna, saj jo
bodo v Muzejskem društvu
izvedli na način, ki vodniku
na neki način tudi pristoji.
Podali se bodo na pot v oko-
lico in z vodnikom v žepu
obiskali najbolj dostopne
točke. "Začeli bomo v cerkvi
sv. Miklavža na Godešiču in
nadaljevali na Suhi, v Spod-
njih Bitnjah nas na zunanj-
ščini cerkve čaka sv. Krištof
s skrivnostno ribo Faroniko,
za konec bomo na Križni
gori prisluhnili zvokom
glasbil, kot jih igrajo tudi
Jernejevi angeli," je v krat-
kem "rojstvo" vodnika pred-
stavila njegova urednica
Mojca Ferle. Za vse brez
prevoza bo organiziran tudi
prevoz, zbirališče in odhod
iz Škofje Loke pa bo ob
16.45 na parkirišču pred
Tehnikom, od koder bodo
popotniki krenili proti Go-
dešiču.
Ideja o predstavitvi slikarja
Jerneja iz Loke je v Muzej-
skem društvu zorela kar ne-
kaj let, letos pa se je posreče-
no ujela s 500-letnico velike-
ga potresa na Kranjskem in
dogodki, ki so na Škofjelo-
škem zajeti v sklop priredi-
tev z naslovom Leto ribe Fa-
ronike 1511-2011. Delovanje
mojstra Jerneja iz Loke, iz-
jemno plodovitega slikarja
svojega časa, namreč sodi
tudi v čas velike popotresne
obnove. Potres v marcu leta
1511 je hudo prizadel Škofjo
Loko z okolico, Posočje in
Benečijo in prav na teh ob-
močjih se je ohranilo največ
cerkva z njegovimi poslika-
vami. Jernej iz Loke je sicer
poznan predvsem kot fre-
skant, slikal pa je tudi lesene
strope cerkva, zato ga umet-
nostno zgodovinska stroka
uvršča tudi med slikarje.
"K sodelovanju smo pova-
bili umetnostnega zgodovi-
narja Dušana Komana, tudi
člana našega društva, ki je
velik poznavalec starejšega
stenskega slikarstva," je po-
vedala Ferletova in dodala:
"Za pripravo vodnika smo
lokacije še enkrat pregleda-
li in z novimi dejstvi dopol-
nili starejša vedenja o Jer-
nejevih poslikavah. Freske
so ponekod vzorno prezen-
tirane, ponekod pa so v pre-
cej žalostnem stanju. Pri

vnovičnem popisu njego-
vih fresk nas je presenetilo
tudi obsežno območje, na
katerem je ustvarjal, in
hkrati kratek čas, v katerem
so poslikave nastale, saj je v
samo dveh desetletjih po-
slikal okoli štirideset objek-
tov." 
V uvodnem delu je avtor
podal kratek pregled got-
skega slikarstva na Škofje-
loškem, ki ga je s svojim
opusom zaključil prav moj-
ster Jernej iz Loke. Navede-
ne so tudi njegove poslika-
ve cerkva na Gorenjskem, v
Posočju in Benečiji, osred-

nji del vodnika pa je seveda
namenjen njegovim delom
na Loškem. Od skupaj de-
vetintridesetih poznanih
lokacij jih je kar devetnajst
na območju nekdanjega lo-
škega gospostva. Predstav-
ljene so tudi tiste, ki na te-
renu niso več ohranjene.
Vodniku je dodan tudi
zemljevid z označenimi
kraji poslikav. V zaključku
je še slovarček manj znanih
umetnostnozgodovinskih
izrazov, razloženi so tudi
nekateri ikonografski moti-
vi. Vodnik je namenjen
najširši publiki, izšel pa bo
kot deseta številka zbirke
Vodniki po loškem ozem-
lju. Namenjen je vsem lju-
biteljem umetnosti, s pov-
zetki v angleščini pa bodo
Jernejeve freske bližje tudi
tujim popotnikom in turi-
stom. 

Po poteh slik
Jerneja iz Loke 

Prihodnji teden bo v založništvu Muzejskega
društva Škofja Loka izšel vodnik z naslovom
Slikar Jernej iz Loke in njegova dela na Loškem. 

Aleksij Kobal, Ivan Grohar seje bodoče slovenske paglavce,
1987, olje na platno, 140 x 105 cm 

Igor Kavčič 

Pa začnimo v znamenju šte-
vilke tri. Tretjič bo letos v So-
kolskem domu potekal Kri-
stalni abonma. Sedem kon-
certov različnih glasbenih
zvrsti od klasične glasbe,
zborovskega petja do jazza
in glasbenih predstav. Od
oktobra naprej se bodo vsak
mesec na sokolskem odru
zvrstili: Pihalni kvintet Slo-
wind, igralec in pianist Jure
Ivanušič z novo glasbeno
predstavo, Renato Chicco
jazz trio bo igral Chopina v
jazzovski maniri, nastopil
bo ženski pevski zbor Čarni-
ce, sledil bo koncert sloven-
skih samospevov z Bernardo
in Marcosom Finkom, do-
mače "klasične moči" bo za-
stopal Gal Faganel, sloven-
ski violončelist, ki deluje v
ZDA, aprila pa se bo pred-
stavila še sopranistka Esther

Kretzinger, ki bo izvajala
tudi skladbo, ki jo bo prvič
za to priložnost napisal skla-
datelj Peter Kopač. Abonma
je že skoraj razprodan. 
V sodelovanju z Glasbeno
šolo Škofja Loka gre letos v
drugo sezono Abonma mla-
dih glasbenikov, ki je nedvo-
mno edinstven v Sloveniji,
saj se bo na šestih koncertih
predstavilo vseh pet gorenj-
skih glasbenih šol in ljub-
ljanski Konservatorij za
glasbo in balet. Mladi glas-
beniki bodo še enkrat znova
dokazovali, da se v naših šo-
lah dela dobro in da tudi
mladih glasbenih talentov
ne manjka. 
Prav tako se bo letos nada-
ljeval Otroški glasbeni abon-
ma, v okviru katerega se bo
ob sobotah zvrstilo sedem
predstav, povezanih z glas-
bo in otroško igrivostjo. Po-
vabili bodo vrhunske glas-

bene izvajalce, priložnost
pa so ponudili tudi doma-
čim vzgojnim institucijam,
kot so glasbena šola, osnov-
na šola in vrtec. Med dru-
gim bodo pripravili tudi

krstno izvedbo glasbene
pravljice Lunina čarobna
flavta skladatelja Blaža Pu-
ciharja. Za vse tri abonma-
je več podatkov dobite na
www.sokolskidom.si.

Tudi letos abonma krat tri 
Nova sezona v Sokolskem domu prinaša tri abonmaje, Kristalnega, mladinskega in otroškega.

Vodnik o slikarju Jerneju iz
Loke, ki obsega 72 strani in
vsebuje okrog 65 barvnih
fotografij, je oblikovala Jana
Jocif.

Ivan, krajina in danes 
Letošnjo galerijsko sezono v Sokolskem domu bo konec meseca odprla pregledna razstava
slovenskega krajinskega slikarstva z naslovom "Ivan, dej mi rešpetin".
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Alojzij Pavel Florjančič je s
svojim prostovoljnim do-
moznanskim delovanjem v
Škofji Loki navzoč že štiri de-
setletja. Ob letošnjem občin-
skem prazniku so njegovo
delo nagradili z zlatim gr-
bom. Pričujoči pogovor je
nastal, ko je bil praznični tre-
nutek že nekoliko odmak-
njen, a nič zato, saj zlato ne
oksidira, je v šali navrgel za-
nimiv in iskriv sogovornik,
doma na številnih strokov-
nih področjih. Čeprav se mu
je ob dobljenem priznanju
utrnila tudi misel, da z vsa-
kim priznanjem, ki ga dobiš,
izgubiš kakega prijatelja in
pridobiš kakšnega sovražni-
ka, pa je bil zaradi zlatega
grba vseeno zelo počaščen. 
"To dokazuje, da so opazili
moje delo. Na Škofjeloškem
težko zadovoljiš pričakova-
nja, zlasti če, kot jaz, prideš
od drugod. Morda bo tega
deležen šele moj vnuk. Mor-
da sem zanj vse to naredil."

Na podelitvi priznanja ste
potegnili vzporednico z Jane-
zom Trdino, ki je prišel Go-
renjec na Dolenjsko in Do-
lenjcem odkrival Dolenjsko.
Vi pa ste Dolenjec, ki je pri-
šel na Gorenjsko ...
"... in skromno vračam."

Po stroki ste geolog, ste na
tem področju še vedno akti-
ven raziskovalec in pisec?
"Lani, ko je bil dokončno za-
prt Rudnik urana Žirovski
vrh, sem se udeležil sloven-
skega geološkega kongresa z
referatom Petdeset let od-
kritja urana v Žirovskem
vrhu. Če ne bi bilo tega rud-
nika, tudi mene najbrž ne bi
bilo na Škofjeloškem. RUŽV
je bila moja prva služba po
diplomi. V prelomnem letu
1970 sem diplomiral, se ože-
nil, dobil prvega otroka in
tudi službo na Škofjeloškem.
Da, v stroki sem še vedno
prisoten, ni pa moja osred-
nja dejavnost. V preteklosti
sem več let imel geološki
krožek na škofjeloški osnov-
ni šoli Mesto. Tam smo ime-
li devet razstav mineralov in
fosilov, pri deseti pa se je na
žalost zataknilo. Še zlasti mi
je žal zaradi zelo priljubljene
odzivne razstave in ostalih
zavzetih sodelavcev, še pose-
bej požrtvovalnih učiteljic,
Baldermanove in Pahorjeve.
Krožke sem imel tudi v Trži-
ču in Begunjah, kar sem de-
lal z velikim veseljem."

Kako ste od geologije prešli k
domoznanstvu?
"Že od gimnazije sem razis-
kovalen tip, pa naj gre za
geologijo kot nekakšno zgo-
dovino zemlje ali za zgodo-
vino človeka, do koder je
čisto majhen korak. No,

ukvarjam se z novejšo lokal-
no zgodovino, škofjeloško
in dolenjsko. V prvem (pro-
fesionalnem) delu svojega
delovanja sem napisal dve
knjigi, leta 2000 o Rudniku
urana Žirovski vrh, drugo
pa leta 2005 o rudninah na
Škofjeloškem v Doneskih.
Moje domoznansko delo pa
je zelo vezano na Muzejsko
društvo Škofja Loka, iz kate-
rega izvirata dve stvari. Ena
je aleja znanih Škofjeloča-
nov, ki je moj priljubljen
otrok, a sedaj že nekaj let
miruje. V alejo smo umesti-
li devet znanih Škofjeloča-
nov, pri desetem, škofu Kar-
linu, pa se je ustavilo, če-
prav bi si Škofja Loka že za-
radi imena med veljaki za-
služila škofa. Bil je dvojni
škof, tržaško-koprski in ma-
riborski, imeniten gospod,
začel je postopek za beatifi-
kacijo Slomška. Spominsko
ploščo smo mu postavili v
rodni Stari Loki, a zaslužil
bi si tudi, da se mu s portre-
tom v aleji pokloni Škofja
Loka. Moj drugi "otrok" pa
so Pasijonski doneski, s či-
mer se še vedno intenzivno
in z veseljem ukvarjam. Na-
zadnje sem odkril izginuli
pasijon Frana Saleškega
Finžgarja. Malokdo ve, da je
on edini Slovenec po Maru-
šiču, ki je napisal pasijon, in
to že leta 1896 kot kaplan
na Jesenicah. Veliko so ga
igrali v Sloveniji in tudi v
Ameriki. Odkril sem ga v
novomeškem kapiteljskem
arhivu in je že objavljen v
zadnjih Doneskih. Letos pa
smo v novomeškem franči-
škanskem samostanu odkri-
li znameniti I.N.R.I. pasijon
patra Romana Tominca in
gledališčnika Edvarda Gre-
gorina. Ta slovenski pasi-
jon, ki izvira iz leta 1928, so
pogosto igrali v ljubljanski
Drami in na drugih posvet-
nih odrih po vsej Sloveniji
vse do leta 1943." 

Od kod vaše navdušenje za
pasijon?
"Ob 60-letnici Muzejskega
društva (v njem sem bil
predsednik in odbornik)
smo si za geslo izbrali tri lo-
ške bisere: prvi je "Glagoli-
te", eden od brižinskih spo-
menikov, ki so bili najdeni v
obredniku prvega škofa
Abrahama; drugi je bila
"Chreine", prva omemba
Kranjske leta 973 v darilni
listini cesarja Otona II.; tret-
ji pa "Paradish", beseda, s
katero se začenja Romual-
dov pasijon. Že ko je pri
Kondorju izšel prvi fonetič-
ni zapis Škofjeloškega pasi-
jona s študijami, me je moč-
no impresioniral. Škofjelo-
ški pasijon patra Romualda
(Lovrenca) Marušiča je veli-
ko odkritje in posebnost, ka-
kršno v svetu težko najde-

mo, velik uspeh pa je tudi,
da ga nam je uspelo v Škof-
ji Loki uprizoriti. Sprem-
ljam pasijone tudi drugod
po Evropi. Najmanj deset
sem jih videl in lahko trdim
(pritrdil mi je tudi generalni
sekretar Europassiona
Lang), da takšnega, kot je
Škofjeloški, ni. Imamo star
tekst, zraven še režijsko
knjigo, kar ne nekaj izjem-
nega, kombinacijo nemške-
ga (odrskega) in italijanske-
ga (procesijskega) tipa upri-
zoritve, imamo zapisano ko-
njenico (štiri konjenice).
Uprizarjamo ga skozi vse
mesto, ne le na enem prizo-
rišču. Pri tem prostovoljno
sodeluje velika množica lju-
di. Kaj ne bi bil zraven!"

Kakšne imate pri vseh svojih
dejavnostih še načrte?
"Pri Muzejskem društvu
bomo izdali vodnik po aleji
znamenitih Škofjeločanov. V
načrtu je izdaja drugega dela
starološkega zbornika. Še na-
prej bom delal na lokalni ko-
čevarski zgodovini, saj iz teh
krajev po materi izvira moj
rod. Nadaljevati nameravam
s Pasijonskimi doneski. Na-
redil pa bom tudi nekakšen
obračun za RUŽV, saj sem
pred loško publiko dolžan še
kaj povedati. Če bi pri nas leta
1990 normalno reagirali, bi
rudnik do lani prav tako zapr-
li, dotlej pa bi ga lahko dvajset
let izkoriščali, to bi bili veliki
prihranki in tudi okolica bi
bila manj prizadeta." 

Nemiren raziskovalni duh
Alojzij Pavel Florjančič je bil ob letošnjem občinskem prazniku nagrajen z zlatim grbom Občine Škofja
Loka za svoje dolgoletno ustvarjalno in plodno publicistično, uredniško ter organizacijsko - vodstveno
delo na področju domoznanstva.

Alojzij Pavel Florjančič je več knjig in strokovnih
člankov napisal kot geolog. Desetletja je član, 
leto dni pa tudi častni član Muzejskega društva
Škofja Loka, kjer je skrbnik izdaje knjig v zbirkah
Doneski in Vodniki. Sodeloval je tudi v uredniškem
odboru Loških razgledov, v katerih je objavil 
več kot 30 prispevkov iz različnih strokovnih 
področij. Je avtor knjige Rudnine na Loškem in
urednik več knjig, ki so izšle v zbirki Doneski.
Zadnja leta je njegovo delovanje tesno povezano
s Škofjeloškim pasijonom, v zbirki Pasijonski 
doneski je objavil že več publikacij, poleg tega 
pa je tudi pobudnik postavitve pasijonskih razstav
v domovini in v tujini. Bil je tudi pobudnik 
vzpostavitve Aleje znamenitih Ločanov. Dejaven
je tudi drugje, v Stari Loki je leta 2005 uredil 
tamkajšnji zbornik, lani pa zbornik ob 60-letnici
Glasbene šole Škofja Loka. Raziskuje tudi življenje
Kočevarjev, od koder po materi izvira njegov rod. 
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Unesco je 23.
avgust razglasil za medna-
rodni dan suženjstva. Na ta
dan leta 1791 so se namreč
uprli sužnji v Santo Domin-
gu in je pomenil začetek
uničenja suženjstva. "Toda
suženjstvo še traja. Vpraša-
nje je le, ali ga opazimo ozi-
roma ali ga hočemo opaziti
ter ali ga priznamo oziroma
ga hočemo priznati," je na
letošnjem prvem spomin-
skem večeru v Sokolskem
domu v Škofji Loki poudaril
Max Zimani, ustanovitelj
Zavoda za globalno učenje
in razvoj projektov, ki je pri-
pravil prireditev. 
Okrogle mize so se udeleži-
li gosti na čelu s političnim
aktivistom s Kameruna
Senfom Tonkamom, dr.
Rajkom Muršičem z oddel-
ka za etnologijo in kulturno
antropologijo Filozofske fa-
kultete v Ljubljani, jeziko-
slovka z Jamajke Denise
Antoinette Cole ter pisate-

ljica Sonja Porle in akadem-
ska slikarka Maja Šubic, o
prizadevanjih za boj proti
rasizmu in rasni diskrimi-
naciji pa je na večerni prire-
ditvi spregovoril Anton No-
vak z Ministrstva za zuna-
nje zadeve. 
Tudi župan Miha Ješe, ki je
spomnil na črnca v škofjelo-
škem grbu, je poudaril, da
je v današnjih časih še veli-
ko različnih oblik sodobne-
ga zatiranja in izkoriščanja
ljudi, ki jim odrekamo člo-
veško dostojanstvo in pravi-
co do človeka vrednega živ-
ljenja. "Klasična trgovina s
sužnji dejansko ni več pri-
sotna, vendar njene prikrite
oblike še niso izumrle. Pri
tem ne mislim le na daljne
dežele, kjer za različna dela
množično uporabljajo otro-
ke, kjer ljudje ne zaslužijo
niti za preživetje ter nimajo
osnovnih pravic in dosto-
janstva. Podobne krivice se
dogajajo tudi v civilizirani
Evropi in celo pri nas," je
povedal župan Miha Ješe.

Izkoriščanja je še veliko

Ob letošnjem dnevu suženjstva so v Sokolskem
domu v Škofji Loki pripravili spominski večer, 
na njem pa so različni govorniki opozarjali na
moderne oblike suženjstva.

Škofja Loka

Znamka del državne simbolike
V Sokolskem domu so v ponedeljek odprli državno filateli-
stično razstavo Dvajset let samostojne Slovenije, ki so jo
pripravili Filatelistično društvo Lovro Košir Škofja Loka, Ob-
čina Škofja Loka, Filatelistična zveza Slovenije in Pošta Slo-
venije. Na razstavi, ki bo odprta še do ponedeljka, 19. sep-
tembra, razstavljajo priznani slovenski filatelisti: Bojan Bra-
čič, Janez Cerkvenik, Veselko Guštin, Igor Pirc in Janko
Štampfl, Filatelistično društvo Maribor in Filatelistični kro-
žek Osnovne šole Škofja Loka - Mesto z zbirkami, ki pred-
stavljajo izdajo vseh slovenskih poštnih znamk in zgodovi-
no poti do samostojne Slovenije. Prve slovenske znamke,
verigarji, so iz obdobja po razpadu avstro-ogrske monarhije
1919 do 1921, prva znamka, ki zaznamuje samostojno drža-
vo Slovenijo, pa je izšla dan po uradni razglasitvi državne
samostojnosti. Na njej je upodobljen (sicer neuresničen)
Plečnikov motiv parlamenta. Tako kot zastava in grb so tudi
znamke del državne simbolike, je dejal predsednik Filateli-
stične zveze Slovenije Igor Pirc. Filatelistično društvo Lovro
Košir Škofja Loka pa je ob državni filatelistični razstavi izda-
lo tudi priložnostni poštni žig in dotiskano dopisnico. D. Ž.

Ob dnevu suženjstva so v Sokolskem domu najprej pripravili
okroglo mizo, nato pa še večerno prireditev s številnimi 
govorniki in glasbenimi točkami. / Foto: Gorazd Kavčič
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"V prvem študijskem letu
smo začeli s tremi krožki, v
sedmih letih pa se je program
povečal na današnjih petindv-
ajset," pripoveduje Borjana
Varja Koželj, sicer upokojena
profesorica geografije in zgo-
dovine. "Univerza za tretje
življenjsko obdobje je nastala
in deluje pri Društvu upoko-
jencev v Škofji Loki, ideje za
krožke pa prihajajo od članov,
ki si želijo novih in novih
znanj. Sedaj je v univerzi že
okoli dvesto članov, skoraj
vsak je vpisan v dva krožka,
nekateri tudi v več. Ne gre le
za program izobraževanja,
pač pa imamo tudi različne
delavnice, predavanja, v na-
ših društvenih prostorih že
nekaj let deluje tudi knjižni-
ca s skoraj tri tisoč knjigami.
V Marinkini knjižnici kot
knjižničarke delajo naše
prostovoljke, za dvig bralne
kulture med upokojenci pa
si prizadevamo z bralno
značko. Prirejamo tudi po-
govorna srečanja, imenova-
na Čaj ob petih, z zanimivi-
mi gosti in temami." 
Čeprav ima Borjana kot vo-
diteljica univerze za tretje
življenjsko obdobje veliko
organizacijskega dela, je
tudi sama udeleženka neka-
terih krožkov. "Vsaka tema
me zanima in bi bila rada

članica več krožkov, vendar
se zaradi pomanjkanja časa
potem običajno prijavim na
tiste, ki imajo najmanj čla-
nov. Želim namreč, da bi ži-
vel vsak krožek, ki ga predla-
gajo naši člani. Tako sem
lani obiskovala krožek
Umetnost pripovedovanja,
oblikovala sem glino, v pre-
teklosti pa sem hodila tudi k
angleščini."
Kaj motivira ljudi, da se v je-
seni življenja želijo učiti no-
vih stvari? "Kdor se je vse
življenje izobraževal, tudi na
starost ne more brez prido-
bivanja znanja," je prepriča-
na sobesednica. "In znanja,
ki smo si jih pridobili, je tre-
ba nadgrajevati, saj nočemo
ostati zadaj."

Borjana pa ima zasluge tudi
pri projektu prostovoljnih
kulturnih mediatorjev v mu-
zeju v Škofji Loki, kjer deset
prostovoljcev, med njimi je
tudi ona, pomaga pri različ-
nih delih. Za to je Univerza
dobila priznanje Andragoške-
ga centra Slovenije. Letošnji
srebrni grb občine Škofja
Loka je priznanje Borjani
Varji Koželj, sama pa pravi,
da ga ne bi dobila brez druš-
tva upokojencev in kakih pet-
desetih sodelavk, ki so aktiv-
ne v prej omenjenih projek-
tih. "To je priznanje univerzi
za tretje življenjsko obdobje.
Tudi predlog za občinsko pri-
znanje je prišel iz teh kro-
gov," pravi letošnja nagrajen-
ka s srebrnim grbom.

Tudi v starosti 
želja po znanju
Ravno v teh dneh poteka vpis v univerzo za tretje življenjsko obdobje. 
V Škofji Loki so jo ustanovili pred sedmimi leti, njena pobudnica in
voditeljica Borjana Varja Koželj pa je bila letos za to nagrajena z 
občinskim srebrnim grbom. Danica Zavrl Žlebir

Loški skavti že dvajset let de-
lajo v korist otrok in mlados-
tnikov. Gre za vzgojno delo,
s katerim prispevajo k pol-
nemu telesnemu, duševne-
mu, duhovnemu in družbe-
nemu razvoju otrok in mla-
dih, da bodo lahko postali
trdne osebnosti in odgovorni
ljudje.
"Občinskega priznanja smo
bili zelo veseli in preseneče-
ni, da smo bili izbrani, saj ne
moremo pokazati kakih ko-
lajn ali drugih merljivih re-
zultatov. Naše delo daje re-
zultate na dolgi rok. Veseli
nas, da je lokalna skupnost to
prepoznala," pravi skavtski
voditelj Jernej Bernik. V škof-
jeloškem stegu, ki deluje od
leta 1991, odkar je na Sloven-
skem oživelo katoliško skavt-
sko gibanje, je danes okoli
150 skavtov v treh starostnih
skupinah od osem do ena-
indvajset let. Kot pravi stego-
vodja, delujejo v okviru Zdru-

ženja slovenskih katoliških
skavtinj in skavtov, kjer se
vsaka tri leta oblikuje triletni
vzgojni namen.
"Letos začenjamo z novim ci-
klom, v katerem bomo raz-
vijali ustvarjalnost in pobud-
ništvo. Pri mladih namreč
opažamo, da pričakujejo, da
jim vse serviramo na krožni-
ku, namesto da bi svoje ide-
je uresničevali sami," pojas-
ni Jernej vzgojni namen, s
katerim želijo mlade vzgojiti
v aktivne in odgovorne dr-
žavljane. 
Kakšne pa so konkretne de-
javnosti loških skavtov? "Po-
leg dela v starostnih skupi-
nah se osredotočimo na več
področij, na primer ohranja-
nje tradicije. V tem smislu
oživljamo običaje pirhanja
ob veliki noči, tudi skupaj s
stanovalci doma ostarelih,
kjer tradicijo združimo z ide-
jo medgeneracijskega pove-
zovanja. Na cvetno soboto iz-
delujemo butaro velikanko.
Vsako leto prinesemo Luč

miru iz Betlehema v javne
ustanove v občini in tudi
med ostarele. Sodelujemo
pri Miklavževem sprevodu v
mestu. Pomagamo tudi pri
organizaciji različnih prire-
ditev v občini. Poudarek je
tudi na skavtskih veščinah,
na življenju v naravi, kjer
skušamo zakuriti ogenj brez
pripomočkov, kot so na pri-
mer vžigalice, in preživeti s
tistim, kar nam nudi narava.
Ob njenih preprostih daro-
vih krepimo občutek hvalež-
nosti za tisto, kar imamo.
Gradimo zatočišča, bivake,
opazujemo zvezde ... Ob živ-
ljenju z naravo se učimo
spoštovanja do nje, naša po-
vezanost z naravo pa se kaže
tudi v različnih ekoloških
dejavnostih. Tako sodeluje-
mo pri vsakoletni občinski
čistilni akciji, bili smo tudi
aktiven del skupne akcije
Očistimo Slovenijo v enem
dnevu," je Jernej Bernik na-
nizal široko paleto skavtskih
dejavnosti.

Naj jim ne bo vse
položeno v naročje
Klara Pisk in Jernej Bernik sta v imenu skavtov iz stega Škofja Loka 1. junija
iz rok župana Miha Ješeta prejela srebrni grb občine Škofja.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka, Tabor - Češko
mesto Tabor je spet obiskala
delegacija iz Škofje Loke, da
so skupaj proslavili peto ob-
letnico pobratenja. Škofjelo-
ški fotografi, ki najdlje goji-
jo prijateljske stike s tem če-
škim mestom, so v mestu
Oparany posadili novo lipo
slovensko-češkega prijatelj-
stva, v tamkajšnji osnovni
šoli pa so odprli foto razsta-
vo. Dogodka so se udeležili

tudi slovenska veleposlanica
na Češkem Smiljana Knez
in uradna občinska delegaci-
ja (na sliki). Udeležili pa so
se tudi vsakoletnih tabor-
skih srečanj. Tokrat so bili
na obisku v Taboru tudi di-
jaki 2. letnika Gimnazije
Škofja Loka, ki obiskujejo
evropski oddelek. Škofjelo-
ški udeleženci so se skupaj s
taborsko delegacijo zbrali
pri slovenski lipi v Taboru in
v znak prijateljstva in sode-
lovanja nanjo privezali trak

škofjeloške občine, s čimer
so po besedah Aleksandra
Igličarja, novega skrbnika
mednarodnega sodelovanja
s češkim Taborom, izkazali
pozornost temu simbolu
prijateljstva. Lipa v Taboru
je bila po besedah Petra Po-
korna posajena leta 1999 kot
prva lipa češko-slovenskega
prijateljstva na Češkem. V
Škofji Loki pa so lipo posadi-
li maja 2001, in sicer v parku
osnovne šole Škofja Loka -
Mesto. 

Peta obletnica pobratenja 

Borjana Varja Koželj I Foto: Tina Dokl

Škofjeloški skavti na dan, ko so prejeli srebrni grb občine Škofja Loka. I Foto: Tina Dokl
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - "Naloge ob za-
četku šolskega leta so vsako
leto enako pomembne, saj
vstopajo v šolski prostor ter
na šolske poti vsako leto za-
četniki, ki potrebujejo po-
sebno skrb, poleg tega se na-
vade in prometni tokovi po
počitnicah pomembno spre-
menijo," ugotavlja predsed-
nik sveta Robert Strah.
"V okviru aktivnosti, ki pote-
kajo septembra, bomo pre-
gledali in uredili varne šol-
ske poti, nadgradili načrte
varnih šolskih poti, se sesta-
li s starši, učitelji in učenci,
poskrbeli za vzgojno-pre-
ventivna gradiva ter odsevna
telesa (kresničke, trakovi,
rutke) in organizirali ter iz-
vedli varovanje otrok na šol-
skih poteh. Posebno pozor-
nost smo namenili ureditvi
in opremi prehodov za peš-
ce, da bo po potrebi zame-
njana poškodovana ali
manjkajoča prometna signa-
lizacija, obnovljena talna
signalizacija ter da bodo na
šolah pripravili ustrezne in-
formacije za starše in otroke
o varnih šolskih poteh in jih
z njimi tudi seznanili. Po-
memben segment varnosti

otrok pa predstavljajo tudi
organizirani šolski prevozi
otrok, za katerega se bo pre-
gledalo in po potrebi uredilo
postajališča ali mesta, na ka-
terih se ustavljajo šolski avto-
busi." 
V SPV Škofja Loka pa opozar-
jajo tudi na pomembno vlo-
go staršev prvo- in drugošol-
čkov, da pripravijo otroke na
samostojno sodelovanje v
prometu: "Otroci morajo
imeti v prvem razredu
spremstvo odraslih celo šol-
sko leto, zato je pomembno,
da starši izkoristijo to leto za
pripravo otroka na samostoj-
no sodelovanje v prometu,
tako kot bo kasneje sam pri-
hajal v šolo, torej peš in ne z
avtom. Spodbujanje hoje je
pomembno tudi z vidika var-
nosti v prometu, saj mora
otrok vaditi varno sodelova-
nje v prometu kot pešec ter
pridobiti ustrezne izkušnje,
da bo lahko nato varno sode-
loval v prometu kot kolesar
ali voznik ter bil strpen do
šibkejših udeležencev v pro-
metu. Seveda pa je spodbu-
janje hoje pomembno tudi
za stalno telesno dejavnost
in fizično zmogljivost ter
prispeva k večjemu zdravju
otrok in kasneje odraslih." 

Varno v šolo
Občinski svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu je v sodelovanju z osnovnimi šolami in
policijo organiziral tradicionalno preventivno akcijo Začetek šolskega leta. 

Jelena Justin

Iz Škofje Loke se po Selški
dolini odpeljemo mimo Že-
leznikov in Zalega Loga do
vasi Sorica. Cesta je trenutno
v fazi obnove, zato previdno
in strpno! Spodnja in Zgor-
nja Sorica spadata med sliko-
vite slovenske kraje. Ob cesti
pod vasjo stoji spomenik Iva-
nu Groharju (1867 - 1911).
Impresionistični slikar, ki se
je rodil v Sorici, je leta 1904
skupaj z Rihardom Jakopi-
čem, Matejem Sternenom in
Matijo Jama razstavljal v 
Mietkejevi galeriji na Duna-
ju, kjer so poželi velik uspeh.
Obnovljena je tudi njegova
rojstna hiša.
Parkirišče pod Soriško plani-
no je na višini približno 1300
metrov. Planino nekako v
polkrogu obdajajo vrhovi
Dravh (1547 m), Lajnar (1549
m), Slatnik (1609 m), Šavnik
(1574 m) in Možic (1602 m).
Pred seboj bomo zagledali tri
vlečnice. Predlagam, da se v
tem spodnjem delu še ne dr-
žimo markacij, pač pa se pod
skrajno levo vlečnico začne-
mo vzpenjati proti poti, ki z

Lajnarja vodi na Dravh.
Vzpon poteka naravnost po
smučišču. Če bomo dovolj
zgodnji, nam bodo drevesa
na levi strani nudila še nekaj
sence, sicer bo precej toplo.
Ko pridemo do zgornje posta-
je vlečnice, imamo vrh Laj-
narja sicer pred seboj, a mi
se obrnemo levo proti travna-
temu in strmemu Dravhu.
Pot nanj se vije kot mulatje-
ra, lahko pa gremo tudi kar
naravnost. Z vrha Dravha se
nam bo lepo odprl razgled
nad celotno Soriško planino
in videli bomo celotno pot, ki
jo bomo danes prehodili. Z
Dravha sestopimo in se
vzpnemo na Lajnar, kjer je
železni bunker in markirni
žig. Zakaj opazovalna kupo-
la?? Zato, ker se gibljemo po
terenu, kjer stojijo objekti ne-
kdanjega italijanskega siste-
ma utrdb oz. Alpskega zidu
(Vallo Alpino), ki se je razte-
zal od Ligurskega morja prek
grebenov Alp vse do Reke.
Celotna dolžina je bila 1850
km. To je bil sistem, ki je va-
roval tudi del slovenskega
ozemlja, ki si ga je leta 1918
prilastila Italija. Meja, t. i. Ra-

palska meja je bila dokončno
potrjena 12. novembra 1920
v Rapallu. Posamezna dela
na Alpskem zidu so se začela
že v 20. letih prejšnjega sto-
letja. Toda šele po izdaji
okrožnice št. 200 januarja
1931 se je gradnja utrdb zače-
la v večjem obsegu. 
Če z vrha pogledamo proti
zahodu, se pred nami pokaže
veriga Spodnjih bohinjskih
gora; Kobla-Črna prst-Mata-
jurski vrh-Rodica-Vogel. Pot
nadaljujemo desno proti
Slatniku. Če nas vsaj malo
zanima tudi flora, bomo na
teh vrhovih neizmerno uži-
vali. Poleg alpskega cvetja ra-
stejo tudi zdravilne rožce.
Vrh Slatnika sicer ni ozna-
čen, z njega pa se lepo vidi še
ena železna kupola, ki jo mo-
ramo obiskati. Vrh Možica
namreč. Svet, po katerem
bomo hodili, je prepleten s
številnimi potmi, ki se vijejo
po povsem kraškem svetu,
saj je polno vrtač. Naj nas ne
presenetijo niti številni vhodi
v vojaške rove, zelo lepo pa je
ohranjena ena od kasarn,
kjer je ogromno ovac. Kasar-
na ima tudi zanimivo ime:

Hotel Beeee. Na poti proti Mo-
žicu je lepo ohranjen kamni-
ti bunker. Vrh Možica s svo-
jima 1602 metroma nadmor-
ske višine nudi fantastičen
razgled na špice Julijcev ter
na verigo bohinjskih gora.
Če želimo, lahko izlet še
malo podaljšamo. Spustimo
se na sedlo Vrh Bače (1273
m), ki je pred gradnjo bohinj-
ske železnice predstavljalo
pot med Selško dolino in te-
daj odmaknjenim Bohinjem.
S sedla se povzpnemo še na
Šavnik (1574 m). 
Čudovit izlet z obiskom vseh
naštetih vrhov bo trajal pri-
bližno 6 ur, odvisno od hitro-
sti hoje in koliko se bomo
ustavljali zaradi čudovitih
razgledov. Pot je povsem ne-
zahtevna in primerna za dru-
žine, problem je le sonce,
zato pojdimo zgodaj od
doma. Res je pa tudi, da obi-
čajno vedno rahlo piha veter
in se ne čuti vročine. 

Nadmorska višina: 
max. 1609 m
Višinska razlika: 750 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski kotiček: Dravh (1547 m), Lajnar (1549 m) in Možic (1602 m)

Nad Soriško planino
Soriška planina je manjše smučišče nad Sorico, na meji z Bohinjem, primerna za prve zavoje na
snegu. Obisk planine pa ni zanimiv le pozimi, temveč tudi poleti, saj nam nudi vzpone na pet vrhov,
ki so grebensko med seboj povezani. Dravh - Lajnar - Slatnik - Šavnik - Možic. 

Na prvi šolski dan je škofjeloške prvošolčke na
treh osnovnih šolah obiskal tudi župan Miha
Ješe in pozval občane k večji varnost v cestnem
prometu. Skupaj s podžupanoma, predstavniki
policije in člani sveta za preventivo in varnost 
v cestnem prometu je prvošolcem za bolj varno
pot v šolo podelil odsevna telesa, njihovim 
staršem pa razdelil brošuro z naslovom Prvi 
koraki v svetu prometa. 

Otroci na poti v šolo: naj bo varna! I Foto: Gorazd Kavčič

Levo Dravh (1547 m) in desno Lajnar (1549 m) I Foto: Jelena Justin

Pogled na del prehojenih poti z vrha Možica I Foto: Jelena Justin

Označeni bunker na Možicu I Foto: Jelena Justin



Maja Bertoncelj

Teden taborništva je v Škof-
ji Loki potekal med 29. av-
gustom in 3. septembrom,
na njem pa so se predstavili
taborniki Rodu svobodnega
Kamnitnika. Uspešno delu-
jejo že več kot 55 let, v svojih
vrstah pa imajo v zadnjih le-
tih več kot 220 tabornikov. 
"Vsako leto pripravimo pro-
pagandno akcijo, letošnja
pa je bila daljša kot ponava-
di, saj je trajala kar cel te-
den," je uvodoma pojasnila
Rebeka Jereb, vodja Tedna
taborništva in načelnica MČ
družine, in dodala: "Namen
Tedna taborništva je bil pri-
dobiti čim več novih članov,
predvsem najmlajših. Letos
jih kar precej prestopi iz
mlajše v starejšo skupino. V
mlajši skupini imamo se-
dem vodov, v katerih je
okrog 55 otrok." 

Prikazali taborniške
veščine
Škofjeločanom so na Mest-
nem trgu predstavili, kdo so
in kaj delajo. Delili so infor-
macije o taborništvu, iz su-
šic in vrvi postavili pionir-
ski objekt, na katerem je vi-
sela njihova zastava, stojni-
co, predvajali taborniški
film o njihovih dejavnostih,
prikazali značilne taborni-
ške igre, postavljanje og-
njev, bivakov in šotorov ter
foto in mini orientacijo.
Predstavitev je bila še pose-
bej zanimiva za otroke, ki
so se lahko udeležili različ-
nih delavnic. Risali so s kre-
dami, izdelovali okraske za
rutko, zapestnice, se učili
izdelovati vozle in podobno. 
Svojo dejavnost so škofjelo-
ški taborniki ob začetku no-
vega šolskega leta predstav-
ljali tudi po osnovnih šolah,
kjer so šolarje razveselili s
palačinkami, medtem ko jih
bodo otroci iz vrtca, kot pra-
vi Jerebova, spoznali konec
meseca. 
"K tabornikom se ponavadi
vpisujejo ljubitelji narave,
otroke pa najbolj privlačijo
aktivnosti, kot so postavlja-

nje šotorov, spanje v šoto-
rih, ogenj ter seveda dobra
družba, prijatelji," je še de-
jala Jerebova. 
Z obiskom na Tednu tabor-
ništva so loški taborniki za-
dovoljni, glede na to, da pri-
jave še vedno prejemajo, pa

akcijo ocenjujejo kot uspeš-
no. Zaključek Tedna tabor-
ništva pa je naznanil tudi
začetek novega taborniške-
ga leta. S septembrom na-
mreč znova začenjajo z vsa-
kotedenskimi taborniškimi
srečanji. 
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Teden taborništva 
Taborniki Rodu svobodnega Kamnitnika so na Tednu taborništva v Škofji Loki predstavili svoje delo
in za taborništvo skušali navdušiti čim več otrok.

Škofja Loka

Mesto zanimivo 
za snemanje
Staro mestno jedro Škofje
Loke očitno privlači snemal-
ce. Kot je povedal Jernej Tav-
čar iz škofjeloške občine v
povprečju vsaj dvakrat na
leto dobijo prošnjo, ali jim
"posodijo" izredno kuliso na
Mestnem trgu za snemanje
različnih spotov. Tako so
tudi konec avgusta mesto
zasedli snemalci in igralci, ki
so posneli odlomek za rekla-
mo enega od operaterjev za
mobilno telefonijo. V. S.

Tisočletno mesto je tudi odlična kulisa, ki je zanimiva 
za snemalce.

Taborniki Rodu svobodnega Kamnitnika so letos pripravili daljšo promocijsko akcijo,
katere namen je bil pridobiti čim več novih članov. I Foto: arhiv RSK

Prikazali so, kaj vse znajo. I Foto: arhiv RSK

Katja Štruc

Škofja Loka - "Ostrigina
osnovna populacija je množi-
ca mladih, ki jih leta ne ome-
jujejo, razpolagajo pa z naj-
različnejšimi interesi, potre-
bami, željami, idejami in s
trdno odločnostjo, da jih
uresničijo. In s pomočjo
Ostrigine infrastrukture, iz-
kušnjami starejših aktivistov,
različnimi znanji študentov,
z dijaškim elanom; skratka z
združenimi močmi vseh mla-
dih, jih lahko lažje in uspeš-
neje realizirajo," je povedal
Matjaž Vouk, direktor Zavo-
da O (zavoda škofjeloške mla-
dine, predstavlja Ostrigino
strokovno asistenco).
Ostriga se je leta 2001 celovi-
to prenovila in iz množice
malih, med seboj improvizi-
rano povezanih funkcional-
nih prostorov, dobila današ-
njo zaokroženo obliko, s tem
pa postala večnamenski klub-
ski prostor, ki javnosti ponuja
kvaliteten in raznovrsten pro-
gram neprekinjeno od sep-
tembra do junija, pet dni v
tednu. "Program skozi leta ni
doživel bistvenih sprememb.
Praviloma poteka od srede do
nedelje, od septembra do ju-
nija. Srede, četrtki in nedelje
so načeloma namenjeni gle-
dališkim, plesnim predsta-
vam, predavanjem, potopi-
som, družabnim igram, ogle-
du dokumentranih in igranih
filmov, pogovornim večerom,
petki tematskim zabavam,
sobote pa koncertom. Na leto
tako priredimo okrog 150 do-
godkov, ki pokrivajo najširši
krog interesentov, pa tudi
bolj specifični nabor ljudi
(plesne, gledališke predstave,
predavalnice, ...)," je še pojas-
nil Vouk. Na dogodkih pred-
stavljajo tako lastno produkci-
jo, kot tudi vabijo v goste
splošno priznane osebnosti

in skupine. Razvili so lastno
gledališko produkcijo, ki se
združuje pod imenom Teater
Frnikula in ki je v zadnjih le-
tih na oder postavila več gle-
daliških predstav v lastni pro-
dukciji. Del mladinskega kul-
turnega centra namenjajo ga-
lerijski dejavnosti, in sicer
prezentaciji fotografskih del
mladih neuveljavljenih avtor-
jev, program pa poimenovali
Galerija Mreža. Redno izvaja-
jo tudi koncertno dejavnost
znotraj že uveljavljenih kon-
certnih ciklusov. "V zadnjem
času smo v Škofjo Loko pri-
peljali tudi jazz, in sicer s ci-
klom Jazzostriga. Vzporedno
s tem v kleti ponujamo vad-
beni prostor, ki mladim ben-
dom skupaj z Ostriginim
odrom omogoča ustvarjanje
in možnost širše uveljavitve,"
pripoveduje direktor zavoda.
Preizkusili so se tudi na po-
dročju glasbenega založniš-
tva in glasbenim skupinam
omogočili izdajo prvega albu-
ma. 

Petnajst let 
Rdeče Ostrige 
Mladinski kulturni center Pri Rdeči Ostrigi 
je skozi desetletje in pol organiziral številne 
dejavnosti in dogodke.

"Petnajstletnico smo 
proslavili delovno. Za začetek
šestnajste sezone smo 
izvedli štiridnevni festival 
Pri Rdeči Ostrigi," pravi
Matjaž Vouk. 
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Zanimovosti

Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Klavnica bo na
sedanji lokaciji na Studencu
delovala še do leta 2015, nato
se bo preselila na Trato, za to
območje pa občina išče novo
vsebino. Zato je tudi naroči-
la urbanistične delavnice, ka-
tere rezultate bodo občanom
predstavili jeseni. Gre za za-
hteven mestni prostor z mno-
gimi omejitvami, zato so pri
njegovem nadaljnjem načrto-
vanju še posebej skrbni, pravi
Mateja Hafner Dolenc z ob-
činskega oddelka za okolje in
prostor. Že več let je živa za-
misel, da bi na tem mestu
zgradili tržnico, ki se bo tako
znova preselila v stari del me-
sta. Ob njej naj bi uredili trgo-
vinice, v kateri bi svoje pridel-
ke in izdelke ponudile kmeti-
je s širšega škofjeloškega ob-

močja. "Tako kot za tržnico
tudi za te trgovine želimo, da
bi bile prepoznavne po ekolo-
ško pridelani domači hrani,"
pravi Hafner Dolenčeva.
"Tržnica naj bi bila zasnova-
na tako, da bi se lahko spre-
menila oz. oblikovala kot zu-
nanji prireditveni prostor, na-
menjen koncertom, gledali-
ških uprizoritvam ali drugim
večjim javnim dogodkom.

Želimo imeti tudi zelene po-
vršine, igrišča in parkirne po-
vršine. Oblikovanju naravne-
ga ambienta je namenjena
posebna pozornost, saj gre
tudi za posebno lokacijo, kjer
želimo vzpostaviti stik mesta
z reko. Tu se namreč reka
najbolj približa mestu. Seve-
da je pri tem treba upošteva-
ti tudi protipoplavne ukrepe,
ki so že izvedeni."

Kjer je mesto najbližje reki

V urbanistični delavnici študentov in mentorjev Fakultete za arhitekturo je
nastala projektna naloga s predlogi, kako urediti širše območje klavnice.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - "Kot otrok sem
živela pri stari mami v Gore-
nji vasi. V hiši je bila klek-
ljarska šola in tudi jaz sem
morala klekljati. Čipke smo
izdelovali za takratni Dom
Ljubljana, ampak ni šlo toliko
za preživetje kot za klekljanje
kot način vzgoje. Medtem ko
so se drugi otroci podili zunaj,
sem morala jaz sedeti pri pun-
klju in zato se mi je to delo za-
merilo. Ko je stara mama
umrla, pa sem vrgla punkelj
in kleklje v kot in dejala, da ne
bom nikoli več klekljala," svo-
jo zgodbo pripoveduje Vlasta
Mezek, ki danes kleklja z naj-
večjim veseljem in ljubeznijo. 
Prej je 38 let delala kot poštari-
ca v okolici Škofje Loke. Ko pa
se je pred letom dni upokojila,
ji je čas začel ostajati. Tudi tri-
je otroci se že osamosvajajo in
je ne potrebujejo več toliko,
zato je sklenila nekako izpolni-
ti svoje dni. Vpisala se je v te-
čaj klekljanja.
"Ko je moja mentorica Marica
Albreht iz Žirov videla moje

izdelke, me je pohvalila, češ
saj ti pa čudovito klekljaš. Pr-
vič v življenju me je nekdo po-
hvalil in zaradi tega sem dobi-
la elan. Marica mi je kot
mama, ona me je spet navdu-
šila za čipko. Tako sedaj v po-
koju vsak dan izkoristim za
ustvarjanje," pripoveduje Vla-
sta. Je članica čipkarskega 
društva Deteljica iz Gorenje
vasi, kjer deluje okoli 70 čipka-
ric, ki se enkrat na teden sreču-
jejo na delavnici. Z društvom
hodijo na izlete in razstave,
kjer dobijo zamisli za svoje
nove izdelke in kupijo vzorce.
Tudi razstavljale so že. Vlastina
prva samostojna razstava pa je
bila letošnje poletje na ogled v
prostorih občine Železniki.
"Gospa Lili s tamkajšnje ob-
činske uprave je videla moje
izdelke in me je povabila, naj
razstavljam. V tem času sem
dobila veliko sporočil ljudi, ki
so jim bile moje čipke všeč,"
pravi Vlasta. Skoraj vse letoš-
nje poletje je preživela ob mor-
ju, kjer ima njena družina pri-
kolico, in tudi tam je ves čas
klekljala. "Kakih dvesto ur

sem tudi na morju posvetila
čipkam," pritrjuje sogovorni-
ca, ki ustvarja najrazličnejše
vzorce. Posebej rada ima naj-
bolj zapletene, s čimer se še
uči in nadgrajuje svoje znanje.
Trenutno dela zelo komplici-
ran vzorec z enajstimi pari
klekljev, delala pa je tudi s pet-
intridesetimi pari naenkrat.
Najdlje je izdelovala čipke za
zavese ene svojih prijateljic,
kar šeststo ur jim je namenila.
Dela v glavnem za darila lju-

dem, ki cenijo to ročno delo, ki
mu je težko določiti ceno. V
dnevni sobi, ki je tudi njen ate-
lje, ima kar šest punkljev.
Hkrati ima začetih več čipk. To
delo zahteva veliko potrpljenja,
a Vlasta se ne naveliča. "Koli-
kor sem v otroštvu to početje
sovražila, tako ga imam danes
rada," pove navdušena čipkari-
ca. Pa saj ne sedi nenehno pri
punklju. Rada ima tudi hojo,
kar ji je nemara ostalo od nje-
nega poklica. 

Klekljanje je bil način vzgoje
V otroštvu je Vlasta Mezek morala klekljati, pozneje pa je punkelj vrgla v kot in prisegla, da ne 
bo nikoli več delala čipk. A tudi pri njej se je ponovila zgodba o zarečenem kruhu ...

Širše območje škofjeloške klavnice obsega več
kot 15 tisoč kvadratnih metrov površine. Danes
je to območje degradirano, zaradi svoje izjemne
lege ob vodi in v starem delu mesta hkrati, kot
območje kulturne dediščine in naravnih vrednot
pa predstavlja velik potencial, ki ga želi občina
primerneje izkoristiti. 

Vlasta Mezek 

ali darilni bon 
za refleksno 

masažo stopal

Darila za nove naročnikeDarila za nove naročnike
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❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). 
Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat
mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:
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vzglavnik Dremavček

ali palični 
mešalnik 
BOSCH  

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

www.gorensjkiglas.si

BON V VREDNOSTI 

20eur
pri nakupu v 
Centru očesne optike

ali darilni bon 
za Očesno optiko Naklo 

v vrednosti 20 EUR

ali knjiga 
Pozdravljene gore II

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin Oktobra spet muzikal Mary Poppins

Prosvetno društvo Sotočje spet napoveduje uprizoritev mu-
zikala Mary Poppins, ki so ga premierno prikazali junija na
Loškem odru. Znova ga bodo prikazali 16. oktobra. Gre za
prvo izvedbo muzikala, zasnovanega po broadwayjski pred-
stavi, v slovenščini, pojasnjuje Jožica Žnidaršič iz društva So-
točje: "Nastopajoči so sami mladi pevci. Sodeluje tudi Meša-
ni pevski zbor Gimnazije Škofja Loka pod vodstvom Ane 
Prevc Megušar. Vodja projekta je Špela Oblak, ki igra glavno
vlogo, njena je tudi priredba skladb, prevod besedila in reži-
ja. Nastopajo še Gašper Murn, Patricija Raztresen, Luka Kaj-
zar, Meta Hribernik, Jernej Benedičič, Sabina Krek in Žiga
Ravnihar. Predstavo bomo promovirali na Dnevih turizma v
Škofji Loki, na Mestnem trgu v soboto, 24. septembra, ko
bomo na stojnici prodajali tudi vstopnice za predstavo." D. Ž.

Škofja Loka
Letna avtobusna 
vozovnica za 120 evrov
Potem ko so v Škofji Loki
aprila v okviru akcije Loško
je ekološko začeli uvajati 
cenejši in pogostejši mestni
avtobusni prevoz, je od 
septembra naprej v veljavi
še ena ugodnost. Uvedli so
12-mesečno vozovnico, ki bo
stala 120 evrov. Vozovnica je
prenosljiva, kar pomeni, da
jo lahko uporablja vsa druži-
na. D. Ž.
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Vilma Stanovnik

Prejšnji konec tedna se je za-
čela nova sezona v prvi ro-
kometni ligi za moške, v
elitni družbi pa tudi letos
nastopa ekipa Loke, ki je
lani z odličnimi igrami zna-
la presenetiti tudi najmoč-
nejše nasprotnike in na
koncu osvojila četrto mesto.
Moštvo, ki je že lani ostalo
brez glavnega pokrovitelja,
ob koncu pa še brez pred-
sednika in trenerja, je zapu-
stilo osem igralcev na čelu s
prvim strelcem Juretom
Dolencem. Kljub temu so
že na prvi letošnji tekmi
mladi Ločani dokazali, da
bodo tudi letos trd oreh za
vse ekipe, saj so z odlično
igro skorajda pripravili pre-
senečenje favorizirani ekipi
Pivovarne Laško. Na koncu
je sicer zmanjkalo nekaj
sreče in rutine, tako da so
Celjani iz Škofje Loke od-
nesli zmago, domačini pa
so navdušili z borbeno in
domiselno igro.
"Na novo sezono smo se za-
čeli pripravljati prvega avgu-
sta, večinoma smo trenirali
dvakrat na dan, odigrali smo
kar nekaj prijateljskih te-
kem in lahko rečem, da so
bile priprave kar naporne. V
igri je bilo kar precej nihanj,

saj je ekipa zelo mlada.
Kljub temu sem s fanti za-
dovoljen, saj imajo veliko
volje za treniranje in igra-
nje," pravi Boštjan Makovec,
ki je še lani stal v golu, letos
poleti pa se je preselil na tre-
nersko klop. 
"Kot trener ekipo vidim pov-
sem drugače. Zagotovo je
lažje biti igralec, saj kot tre-
ner moraš razmišljati o več
stvareh. Kljub temu sem ve-
sel, da sem dobil možnost
voditi ekipo v prvi ligi, saj

sem absolvent na Fakulteti
za šport in mi kombinacija
teorije in prakse pride še
kako prav. Morda tudi zato,
ker sem prej mislil, da že
skoraj vse znam," smeje pri-
znava simpatični Boštjan, ki
je sicer doma iz Grosupljega
in mu je vodenje škofjelo-
škega moštva velik izziv.
"V moštvu je kar nekaj mla-
dih reprezentantov od Mate-
ja Gabra, Mitja Nosana,
Darka Cingesarja, Žiga Bra-
deška in Maria Cingesarja.

Manjka nam širina, je pa v
ozadju kar nekaj igralcev, ki
trkajo na vrata prve ekipe,
zato pričakujem, da bodo
med sezono napredovali in
se pridružili ekipi," tudi do-
daja trener Makovec in si
želi, da bi z ekipo uresničil
prvi cilj, to je obstanek v prvi
ligi. Če bo uspelo kaj več, pa
bo to le še eno priznanje
tako mlademu trenerju kot
najmlajšemu moštvu v le-
tošnji 1. NLB leasing roko-
metni ligi.

Iz gola na trenersko klop
Mesto glavnega trenerja rokometašev Loke je pred pripravami na novo sezono prevzel nekdanji vratar
Boštjan Makovec, ki mu delo s pomlajeno ekipo pomeni nov izziv.

Nekdanji vratar Boštjan Makovec je novi trener rokometašev Loke. / Foto: Gorazd Kavčič

Miroslav Cerar si je v družbi Saša Bertonclja ogledal 
prostore in vadbo v Športno gimnastičnem centru Matrica. 

Želijo več mladih

Vilma Stanovnik

Športna zveza Škofja Loka z
različnimi športnimi društvi
po občinah Žiri, Gorenja vas
- Poljane, Železniki in Škofja
Loka letos že enaintridesetič
organizira športno rekreacij-
ske igre. Pravico nastopa
imajo tako zaposleni v vseh
štirih občinah kot tisti, ki ži-
vijo v kateri od njih in so za-
posleni drugje. Tekmuje se
tako ekipno kot posamično.
"Veseli smo, da je bilo danes
na startu kar okoli sedemde-
set tekmovalcev in tekmo-
valk. Letošnje igre so se si-
cer začele že pozimi z orga-
nizacijo veleslalomske tek-
me, končale so tekmovanja
tudi v nekaterih drugih
športnih panogah, precej pa
jih bo sledilo še v prihod-
njih treh mesecih," je ob
razglasitvi rezultatov pri
brunarici za športno dvora-
no na Podnu povedal direk-
tor Zavoda za šport Aleš
Murn, župan Miha Ješe pa
je nato čestital najboljšim v
vsaki kategoriji. Ker je bil
tudi sam med tekmovalci v
kategoriji nad 50 let (osvojil
je šesto mesto), je seveda fa-
vorite dobro poznal, najhi-

treje pa je po dolini Hrastni-
ce vozil Andrej Dolenc
(8:33,9), ki je nastopal v ka-
tegoriji od 36 do 50 let. V
drugih kategorijah so bili
najboljši: Dejan Frelih (mo-
ški do 36 let), Štefan Žlebič
(moški med 51 in 60 let),
Franc Hafner (moški nad
60 let), Klavdija Videmšek

(ženske do 45 let), Vilma
Šolar (ženske od 46 do 50
let) in Urška Bizjak (ženske
nad 50 let). V moški konku-
renci je bila najboljša ekipa
Šibo 1 (Dejan Frelih, Pri-
mož Porenta, Matjaž Co-
tar), v ženski pa sta slavili
predstavnici upokojenk (Ur-
ška Bizjak in Jožica Anžel).

Tekmovanja v okviru 31.
športno rekreacijskih iger se
nadaljujejo s tenisom, od-
bojko, malim nogometom
na odboj, atletiko in ekip-
nim krosom, več o rezulta-
tih in možnostih sodelova-
nja pa izveste na Športni
zvezi Škofja Loka oziroma
na www.zsport-skloka.si. 

Župan Ješe čestital sotekmovalcem
S kolesarsko dirko Puštal-Hrastnica se je začel jesenski del tekmovanj 31. športno rekreacijskih iger,
med tekmovalci pa je bil tudi župan Miha Ješe, ki je najboljšim podelil medalje in pokale.

Medalje v najštevilnejši kategoriji med 36 in 50 let so si v kolesarjenju na čas zaslužili
zmagovalec Andrej Dolenc, drugouvrščeni Sandi Jugovic in tretji Jože Kordiš. 

Združeni škofjeloški ekipi kegljačev Knauf Insulation

Vilma Stanovnik

Jutri se začenja nova keglja-
ška sezona, nanjo pa se zav-
zeto pripravljajo tudi škofje-
loški kegljači v klubu Knauf
Insulation. Letos bodo na-
stopali z ekipama, ki bosta
igrali v 1. B in v 3. ligi. 
"Po petem mestu v zadnji
sezoni si letos želimo uvr-
stitve med najboljše tri ekipe
v ligi, če bo mogoče, bomo
seveda naskakovali prvo me-
sto in s tem 1. A ligo," pravi
vodja ekipe Zdeno Soklič in
dodaja, da si želijo tudi čim
boljšega igranja mlajšega
dela ekipe v 3. ligi. 
"V naši drugi ekipi so igralci,
ki se kalijo za nastopanje v pr-
vem moštvu. Želimo si tudi

še novih, vse, ki bi se radi pri-
družili, pa vabim, da se nam
pridružijo na treningih. Ti na
kegljišču dvorane Poden po-
tekajo vsak torek in četrtek
med 18. in 22. uro," pravi
podpredsednik kluba Slavc
Hudolin in vabi tudi že na
prvi tekmi obeh ekip, ki bosta
jutri na kegljišču dvorane Po-
den od 14.30 naprej. "Poleg
nastopanja v obeh ligah bomo
letos decembra pripravili tra-
dicionalni božično-novoletni
turnir. K sreči imamo pri tem
podporo domače občine in
glavnega sponzorja Knauf In-
sulation, čeprav smo veseli
tudi vsakega novega sponzor-
ja, ki nam bi pomagal tako pri
turnirju kot med sezono," do-
daja Slavc Hudolin.

Cerar v Matrici
Maja Bertoncelj

V ponedeljek je bil v prosto-
rih Športnega gimnastičnega
centra Matrica v Hafnerje-
vem naselju v Škofji Loki, ki
ga vodita znani telovadec
Sašo Bertoncelj in njegova
mami Majda, poseben dan.
V tednu odprtih vrat jih je obis-
kal legenda slovenskega
športa Miroslav Cerar, ki je
blestel na konju z ročaji. To
pa je tudi orodje, na katerem
največje uspehe dosega Sašo
Bertoncelj. V družbi otrok, ki
vadijo v centru, in njihovih
staršev je Cerarju predstavil
prostore in potek vadbe.
"Vse čestitke Sašu in Majdi,
da jima je uspelo urediti
center, kjer bodo lahko mla-
di in manj mladi imeli svoj
prostor in bodo svoje proste
ure koristno preživeli. Ne-
koč je bila Škofja Loka izvr-
sten telovadni center, kjer so
se kalili številni telovadci in
telovadke, ki so bili v članski
in mladinski ekipi in so s
svojo kvaliteto bogatili našo

telovadno zgodovino. Ob tej
priložnosti bi poudaril, da je
to čudovit prostor, kjer lah-
ko najmlajši najdejo mož-
nost, da se privajajo, ne
samo na delo, na različne
spretnosti, na moč in druge
veščine, ampak tudi na dolo-
čeno disciplino. To je oblika
vzgoje, kajti brez dela, prid-
nosti in brez poslušanja sta-
rejših ni uspeha," je pouda-
ril Miroslav Cerar.
Sašo Bertoncelj je bil vesel, da
se je odzval njegovemu pova-
bilu. "V našem centru se tru-
dimo nuditi čim boljše pogo-
je za delo. Današnji obisk
ima namen združiti legendo
slovenskega športa in gimna-
stike z mladimi in nadobud-
nimi, ki vadijo v našem cen-
tru. V lanski sezoni je pri nas
samo v programu gimnastike
za otroke vadilo okrog sedem-
deset otrok," je povedal telo-
vadec, ki se pripravlja na sve-
tovno prvenstvo, kamor potu-
je v začetku oktobra. Skušal si
bo priboriti vstopnico za
olimpijske igre.
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Katja Štruc

Eden večjih projektov, ki ste
se jih v obdobju zadnjih treh
let lotili v KS Trata, je ureja-
nje otroških igrišč. Koliko
igrišč ste uredili in kje?
"Urejena so bila štiri igrišča
in sicer v Frankovem nase-
lju za blokom 159, v parku
nasproti OŠ Cvetka Golarja,
ob peš poti od osnovne šole
proti Elektru ter v Hafnerje-
vem naselju. V Frankovem
naselju imamo še dve igriš-
či, ki ju bo potrebno obno-
viti ali pa kako drugače ure-
diti."

V Hafnerjevem in Franko-
vem naselju je v zadnjih le-
tih zaznati porast števila
otrok. Ste zato odpirali tudi
nova igrišča, ali le obnavljali
stara? 
"Novih igrišč nismo odpira-
li. Lotili smo se obnove sta-
rih igrišč, ki je bila potrebna
zaradi dotrajanosti igral, pa
tudi zato, da se zagotovi čim
večja varnost uporabnikom,
torej ne le zaradi porasta šte-
vila otrok. Pri nekaterih ob-
novah so sodelovali tudi pre-
bivalci blokov."

Kakšni so bili stroški obnove
ali izgradnje igrišč? Koliko
stane na primer eno igrišče? 
"Otroška igrišča sestavljajo
različni elementi, od tradici-
onalnih do modernih igral,
kot so tobogani, gugalnice,
stene za plezanje in podo-
bno. Stroški so zato odvisni
od tega, koliko igral je na
igrišču, in ali je igrišče ogra-
jeno. Gibljejo se med
10.000 in 25.000 evri." 

Katerih projektov ste se si-
cer v KS Trata lotevali v zad-
njem obdobju? 
"Ob že omenjenih igriščih
smo letos namenili investi-
cijska sredstva za nakup
zemljišč za potrebe športa in
gasilstva za vasi na desnem
bregu reke Sore. V letih od
2012 do 2014 imamo plani-
rano ureditev pločnikov od
Frankovega naselja do vasi
Suha. Načrtujemo tudi ob-
novo cest v posameznih de-
lih naselja. Poskrbeti bo po-
trebno za izvedbo ukrepov
in naprav za umirjanje pro-
meta na območju Frankove-
ga in Hafnerjevega naselja."

Kakšna je glavna problemati-
ka vaše krajevne skupnosti? 
"Problem je predvsem, da
ima krajevna skupnost v
svojem okolju industrijsko
in obrtno cono in s tem vse
težave, ki nastajajo na takih
območjih. Moram pa pove-
dati, da se je precejšen del
industrijskih obratov spre-
menil v "hišo strahov". Vse
to pa bistveno vpliva na soci-
alno stanje prebivalcev kra-
jevne skupnosti. Poleg tega
je nedokončana cestna pove-
zava južnega izvoza iz indus-
trijske cone na regionalno
cesto proti Ljubljani ali Kra-
nju, problematična je Pol-
janska obvoznica skozi vas
Suho. Pojavlja se težava pri
določenih ekoloških otokih
za odpadke za reciklažo, ker
ni dodatnih zabojnikov. Po
zagotovilu izvajalca te dejav-
nosti se z naslednjim letom
predvideva večja spremem-
ba na področju zbiranja od-
padkov." 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Občina Škofja
Loka se letos prvič vključuje
v Evropski teden mobilnosti,
ki poteka od 16. do 22. sep-
tembra. Ta evropska akcija je
sicer stara že deset let. Letoš-
nja tema Alternativna mobil-
nost poudarja učinkovito
rabo energije v prometu.
Prometni sektor je namreč
največji porabnik energije, je
pa tudi velik onesnaževalec.
S spremembo vedenjskih

vzorcev, kjer je velikega po-
mena večja uporaba javnega
prevoza, bi lahko občutno
pripomogli k prihrankom
pri energiji in tudi k trajnost-
nemu obnašanju. 
V Škofji Loki bo vse dni od
danes do 22. septembra na
Mestnem trgu mogoča brez-
plačna izposoja štirih elek-
tričnih koles Turističnega
društva Škofja Loka. Otroci
iz škofjeloških vrtcev pa
bodo vse dopoldneve na as-
faltne površine v okolici vrt-

cev risali prometne motive.
V sredo, 21. septembra, bo v
Šolskem centru Škofja Loka
predavanje Potujmo varno -
naj hitrost ne ubija. Popol-
dne pa bodo prevzeli prika-
zovalnik hitrosti in na slo-
vesnosti podelili nagrade
najboljšim dijakom o pozna-
vanju prometne varnosti, ob
čimer jih bo nagovoril tudi
ambasador varnosti. V četr-
tek, 22. septembra, ko je dan
brez avtomobila, bo od 5. do
22.15 prevoz na avtobusni li-

niji mestnega prometa Pod-
lubnik-Lipica brezplačen.
Lokalni koordinator akcije
Miloš Bajt z Občine Škofja
Loka pa poudarja tudi dva
trajna ukrepa, sprejeta v
škofjeloški občini. Eno je
uvedba nove letne prenosne
vozovnice na avtobusni lini-
ji Podlubnik-Lipica za ceno
120 evrov za vse uporabni-
ke, drugo pa postavitev dveh
prikazovalnikov hitrosti "Vi
vozite" v Podlubniku in Sve-
tem Duhu.

Predsednik KS Trata Štefan Kalamar pravi, da nameravajo
v Frankovem naselju urediti še dve otroški igrišči. 

Na Trati uredili
otroška igrišča 

V krajevni skupnosti Trata, ki ima 4493 prebivalcev,
opažajo porast števila otrok. Zato v zadnjem času
posebno pozornost namenjajo tudi otroškim
igriščem. O tem smo se pogovarjali s Štefanom
Kalamarom, predsednikom sveta KS Trata. 

Škofja Loka ob Evropskem 
tednu mobilnosti
V desetem Evropskem tednu mobilnosti prvo leto sodeluje tudi občina Škofje Loka. Postavili bodo
prikazovalnike hitrosti.

V kotičku boste lahko izbirali med produkti višje kakovosti:
■ domačimi pekovskimi izdelki (kruhom iz krušne peči,

piškoti, pecivom, mlinci in rezanci)
■ domačimi jajci
■ izdelki iz sadja (žganimi pijačami, marmeladami, sokovi,

suhim sadjem)
■ mesnimi izdelki iz Loške klavnice in drugih lokalnih ponud-

nikov (suhimi salamami, klobasami, zaseko itd.)
■ mlečnimi izdelki iz Loške mlekarne in drugih lokalnih proiz-

vajalcev (siri, skuto, mlekom, itd.)
■ kislim zeljem, repo in kumaricami
■ medenimi izdelki
■ domačimi zeliščnimi izdelki
■ unikatnimi ročno izdelanimi darili

V sredo, 21. septembra 2011, ob 12. uri 
vabljeni v špecerijsko trgovino 

v Poljane na odprtje domačega kotička 
"KO VEM KAJ JEM". 

ODPRTJE DOMAČEGA 
KOTIČKA V POLJANAH, 
21. 9. 2011 OB 12. URI

Praznovanje 
10. obletnice trgovine 

na Trati bo potekalo 
od 19. 

do 24. septembra

21. 9. nudimo 
5 % popust na

vse izdelke



NA PICO MARGERITA 900 g
IN PICO KUHAN PRŠUT 300 g

Kupon za 60 % popust lahko unovœite pri blagajni v 
Mlinotestovih trgovinah. Kupon velja od 15. 9. do 30. 9. 2011 

za enkraten nakup in v koliœinah obiœajnih za gospodinjstva.
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Obišœite nas v izbranih Mlinotestovih trgovinah:
Mlinotest trgovina Breznica (Breznica 6 A), Mlinotest trgovina Frankovo Škofja Loka (Frankovo naselje 67), 

Mlinotest trgovina Gunclje (Kosijeva 1), Mlinotest trgovina Kidriœeva Škofja Loka (Kidriœeva 63), Mlinotest 
trgovina Kropa (Kropa 3 A), Mlinotest trgovina Lancovo (Lancovo 30), Mlinotest trgovina Mošnje (Mošnje 55), 

Mlinotest trgovina Peks Škofja Loka (Kidriœeva 53), Mlinotest trgovina Predtrg Radovljica (Ljubljanska cesta 39), 

Mlinotest trgovina Pristava Tržiœ (Pristavška cesta 45), Mlinotest trgovina Posavec Podnart (Posavec 8), 

Mlinotest trgovina Reteœe (Reteœe 99), Mlinotest trgovina Sora (Sora 6 A), Mlinotest trgovina Sveti Duh 
Škofja Loka (Sveti duh 143), Mlinotest trgovina Štihova Ljubljana (Štihova 14 A), Mlinotest trgovina Trnje 
Železniki (Trnje 35), Mlinotest trgovina Voglje (Na Vasi 21), Mlinotest trgovina Zgornja Besnica (V Œepuljah 

19), Mlinotest trgovina Zgornji Brnik (Zgornji Brnik 114), Mlinotest trgovina Zrno Tržiœ (Trg Svobode 27)

PICE

V Mlinček po slaščice, 
v Mlinotest Peks 
tudi po druge dobrote
Škofjeločani so bili v letošnjem dolgem po-
letju navdušeni nad sladoledom iz Mlinčka.
Vsakdo, ki ga je pokusil, ga je navdušeno
ocenil kot najboljšega v mestu. 
V prijetni senci dreves je terasa, ki v naroč-
ju legendarne Name vabi na jutranjo kavo z
rogljiči ali vrsto drugih osvežilnih pijač, ki si
jih lahko privoščite skupaj z najokusnejšimi
slaščicami, ki so narejene v pekarni Mlino-
test na Trati. Ponudba je raznolika in ni ga
sladkosneda, ki bi ne užival v vseh dobro-
tah, ki so na voljo. Peksova kremna rezina
ali indijanček, narejen v Mlinotestu, sta ver-
jetno najokusnejši sladici, ki si jih lahko pri-
voščite v središču Škofje Loke. Prijazno
osebje, udobni stoli in mize na vrtu, odlič-
na ponudba so glavni razlogi, da se je Mlin-
ček tako lepo prikupil občanom že v svojem
prvem letu delovanja. 
Svoje užitke lahko v Mlinčku zadovoljujete
vsak dan od 7. ure do 19.30 med tednom in
od 7. do 18. ure ob sobotah. Vsi, ki se še ni-
ste prepričali o kakovosti dobrot, ki izhaja-
jo iz Mlinotestove pekarne, ste vabljeni na
vrt, da jih v mestnem okolju sami pokusite.
Pekarna Mlinotest Peks iz Kidričeve ulice
na Trati je že znana po svojih odličnih izdel-
kih. Le kdo ne trdi, da je Loški hlebec eden

od najboljših vrst kruha pri nas? Potrdilo
IFS (International Food Standard) si je pe-
karna prislužila že zdavnaj, zato so njihovi
izdelki vrhunske kvalitete. Kruh delajo
samo najboljši peki in sicer na klasičen, tra-
dicionalni način, in ga pečejo v granitni
peči. Njegov okus je prepoznaven, zato ga
spečejo vsak dan od šest do sedem ton. Pe-
karna na dan pripravi od petsto do sedem-
sto kilogramov slaščic, ki so prav tako kot
kruh redno prisotne po domačih mizah od
Kamnika prek Ljubljane in naprej po vsej
Gorenjski. V industrijski prodajalni Mlino-
test Peks lahko tudi naročite vse vrste peciv
in tort za vsako priložnost. Najokusnejše in
najrazličnejše, tudi pet- ali večnadstropne
torte vam pripeljejo, kamor želite ob vsa-
kem času. Vsem potrošnikom pa je že do-
bro znana vsakdanja akcija, -50-odstotna
cena določenih vrst kruha, eno uro pred za-
prtjem industrijske prodajalne na Trati. De-
lovni čas prodajalne je od 6. do 18. ure med
delavnikom in od 6.30 do 12. ure ob sobo-
tah. 
Mlinotest Peksovi izdelki so zagotovo eni
od najokusnejših, kar se jih lahko privošči-
te, zato vas lepo vabita prodajalna na Trati
in tudi Mlinček v Nami. 
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V Mlinček po slaščice
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Ideja enotnosti in različnosti 
Škofjeločani so poleti sodelovali na Europeadi v estonskem mestu Tartu, ki se je je udeležilo okoli tri
tisoč nastopajočih iz petindvajsetih držav.

Danica Zavrl Žlebir

Srečanja v univerzitetnem
mestu Tartu sta se udeležila
društvo Rovtarji in Folklor-
na skupina Škofja Loka.
"Škofjeločani so se Europea-
de udeležili že drugič, lani
so bili v Bolzanu po zaslugi
Jefa Albrechtsa iz pobrate-
nega mesta Maasmechelen,
saj je njegov brat Jule član
glavnega organizacijskega
odbora. Letos se je udeležilo
okoli tri tisoč nastopajočih
iz več kot petindvajsetih dr-
žav," je pojasnila Andreja R.
Megušar, predstavnica Ob-
čine Škofja Loka na 48. Eu-
ropeadi v Estoniji.

Prikaz folklorne in ljudske
dediščine
"Europeada je mednarodni
dogodek, ki poteka pet dni v
enem od evropskih mest,
običajno v mestih z več kot
sto tisoč prebivalci. Hkrati
pa je to tudi neprofitna med-
narodna organizacija s sede-
žem v Antwerpnu. Prvi do-
godek je bil organiziran v
Antwerpnu leta 1964. Je
največje evropsko srečanje
folklornih, pevskih in dru-
gih skupin, ki ohranjajo tra-
dicijo ljudskega plesa, petja
in drugih običajev. Europea-
da je izraz vere v prijatelj-
stvo med ljudmi stare celi-
ne: ideja enotnosti in hkrati
različnosti. Želi prikazati
folklorno, ljudsko dediščino
posameznih regij skozi glas-
bo in ples, ki je univerzalni
jezik za sproščenost in pove-
zovanje med ljudmi in me-
sti. Zahteva dobro poznava-
nje ljudske umetnosti in
kulturne dediščine. Poleg
ljudske dediščine še lokalne
kuhinje, obrti, šeg in na-
vad," dodaja Megušarjeva.
"Europeada se običajno za-
čne in zaključi s prireditvijo,
na kateri se predstavijo vse
sodelujoče skupine, vmes
pa skupine nastopajo po
različnih odrih v mestu.
Vsaka skupina je nekaj po-
sebnega, je izraz individual-
nosti, prikaz stoletne tradici-
je, ki so hkrati korenine
neke kulture. Vsaka skupina
ima svoj jezik, svojo zgodbo,
ki predstavlja vsakdanje živ-
ljenje in patos posamezne
regije. Pomembno je, da se
tudi mladi (teh je več kot
polovica sodelujočih) zave-
dajo teh vrednot in se na tak
način tudi identificirajo. S
sodelovanjem loških skupin
na Europeadi želimo med-
narodni dogodek pripeljati
tudi v Slovenijo, kar bi bila
izjemna promocija tudi za
Škofjo Loko, ki jo želimo po-
staviti na turistični zemlje-
vid Evrope. Ker so organiza-
cijski standardi zelo zahtev-
ni, že potekajo pogovori, na
kakšen način bo to potekalo
v Sloveniji, seveda s promo-
torsko ekipo iz Škofje Loke." 

Oživeli ob estonskih 
plesih

Marko Krajnik iz Folklorne
skupine Škofja Loka je tako-
le strnil vtise s srečanja v
Estoniji: "Najprej smo se
ustavili v poljskem mestu
Bialystok, kjer smo pred ho-
telom navdušenim domači-
nom zaplesali venčke slo-
venskih plesov. Naš cilj je
bilo mesto Tartu v Estoniji.
Na uvodni slovesnosti smo
se oblečeni v narodne noše
prvič predstavili s slovenski-
mi plesi, hkrati pa smo tudi
sooblikovali uvodno sloves-
nost. Naslednja dva dneva
smo nastopali na dveh trgih:
na glavnem trgu Tartuja
smo z venčkom gorenjskih
plesov predstavili našo sku-
pino. Nastopili smo tudi v
130 kilometrov oddaljeni
vasi Kilinngi-Nomme, kjer
smo se srečali s tamkajšnjo
gostiteljsko skupino Kaera-
Jaan. Po ogledu njihovega
kraja in šole smo se po glav-
ni cesti odpravili do manjše-
ga kraja, kjer smo imeli ve-
černi nastop. Med potjo smo
se večkrat ustavili in zaple-
sali skupaj z gostujočo sku-
pino. Ves ta čas so nas ob
poti spremljali domačini, ki
so si z zanimanjem ogledo-
vali tako naše noše kot go-
renjske plese. Tudi večerni
nastop je bil sprejet z navdu-

šenjem. Naša naloga pred
odhodom je bila, da se na-
učimo dva estonska plesa, ki
smo ju na koncu vključili v
naš program. Njihovi plesi
so zelo živahni, zato so ob
estonskih plesih oživeli tudi
tisti, ki so bili prej malo zadr-
žani. Za zaključek smo med-
se povabili domačine ter se
skupaj zavrteli na plesišču. S
tem smo zaključili uradni
del nastopa. Domačinke so
nas povabile k jezeru Rahu
järv, kar v prevodu pomeni
jezero miru. Ob sproščenem
vzdušju in dobri domači hra-
ni smo preživeli prijetno po-
poldne, ob sproščenem
vzdušju in navezovanju no-
vih stikov. 
Po uspešnih nastopih smo si
lahko ogledali mesto in nje-
gove znamenitosti, se druži-
li in spoznavali nastopajoče
skupine, si ogledali njihove
nastope in z njimi navezali
stike in poznanstva. V za-
ključnem delu festivala smo
sodelovali na povorki in se
predstavili s krajšim nasto-
pom. Ta dan je naš ansam-
bel zaigral nekaj pesmi, ple-
salci pa smo zaplesali skupaj
z nekaterimi drugimi skupi-
nami iz Italije, Litve in Tirol-
ske. Navezali smo stike s
škotsko skupino, nadaljevali
pa tudi dogovarjanja za naše
gostovanje v Franciji. Vračali
smo se prek Poljske in si

spotoma ogledali mesto Kra-
kow. Skupaj z nami so poto-
vali: predstavnica občine
Škofja Loka Andreja Megu-
šar, predstavnik muzejskega
društva Sandi Igličar ter dru-
štvo Rovtarji, s katerimi smo
dobro sodelovali in se dopol-
njevali. Poskrbeli smo, da bo
dober glas Škofje Loke in
Slovenije še nekaj časa od-
meval po drugih državah
sveta." 

Pustili so nepozaben vtis
Društvo Rovtarji je na Euro-
piadi sodelovalo že lani, ko
je bilo to srečanje v Bolzanu.
Zagotovo gredo tudi prihod-
nje leto, ko bo v Padovi, zatr-
juje predsednik društva Bra-
ne Tavčar, navdušen nad le-
tošnjim dogodkom. Ducat
Rovtarjev je v starodobni
smučarski opremi ali na ko-
lesih navduševalo v eston-
skem mestu Tartu. "Organi-
zatorji so vsako od skupin
peljali v eno od mest. Mi
smo v vasi, 137 kilometrov
oddaljeni od Tartuja, na pa-
radi in v kulturnem progra-
mu predstavljali Slovenijo,
nato smo imeli z domačini
še skupni piknik. Lepo smo
se imeli, takšna druženja so
prijetna in dragocena, saj
tudi po naši zaslugi sedaj v
teh krajih poznajo Sloveni-
jo," je povedal Brane Tavčar. 

Osrednje prizorišče Europeade v estonskem mestu Tartu I Foto: Aleksander Igličar

Ko zaplešejo loški folkloristi. I Foto: Aleksander Igličar

Skupni ples Ločanov in Estoncev I Foto: Aleksander Igličar

Vsepovsod so navduševali starodobni kolesarji iz društva
Rovtarji. I Foto: Aleksander Igličar

Z uradnega sprejema v mestni hiši I Foto: Aleksander Igličar

In še en prizor z nasopa na estonskem podeželju

Folklorna skupina Škofja Loka medse vabi nove člane,
ki radi plešejo ali igrajo kak inštrument. Oktobra vpi-
sujejo nove člane za naslednjo sezono, in sicer je vpis
6. in 7. oktobra ob 20. uri v prostorih KS Stara Loka
Podlubnik. Informacije dobite pri Marku (telefon
041/774 550).

Ravno danes popoldne se bodo udeleženci Europeade
iz Škofje Loke srečali na pikniku v lovski koči na
Sorškem polju, da ob predvajanju posnetkov, plesu in
pesmi obudijo spomine na nepozaben poletni 
dogodek in se zahvalijo sponzorjem.
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